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ATAC DIN MAZEPA, 

ELIBERAT DIN AREST
DECIZIE. Andrei Pătrăşcoiu 

a ieşit din arestul Poliţiei după ce, pe 

14 februarie, şi-a înjunghiat grav ambii 

părinţi şi pe un poliţist. Gălăţeanul de 

34 de ani a fost eliberat deoarece Curtea 

de Apel Galaţi a admis cererea formulată 

de Parchetul de pe lângă Tribunal. 

> pag. 03

Un gălăţean care lo-
cuieşte într-un sat din 
nordul judeţului a fost 
reţinut după ce s-a jucat 
de-a hoţii şi vardiştii, 
dând foc la mai multe 
case în decurs de câteva 
minute. Individul, cu po-
sibile afecţiuni psihice, a 
spart mai multe locuinţe 
ale căror proprietari sunt 
plecaţi la muncă în stră-
inătate, după care le-a 
incendiat, încercând ast-
fel să-şi şteargă urmele. 
. Mariana  Constandache
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Un hoţ
a dat foc
la casele
gălăţenilor
plecaţi în
străinătate
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CONTRACT ATRIBUIT PENTRU UN STUDIU DE FEZABILITATE > PROIECT /09

03eveniment
Miercuri și joi,
noi zile cu întreruperi 
de curent în Galaţi

07timp liber
Trei spectacole 
în numai două zile, 
la Dramatic 

05eveniment
15 elevi militari
învaţă meserie 
la Jandarmerie
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„În vederea asigurării volumului de aer destinat fi ecărui pacient, care în prezent nu este îndeplinit, se propune 

extinderea spitalului de copii cu un corp nou, cu regim de înălţime subsol, parter şi patru etaje”, scrie negru pe 

alb în caietul de sarcini al contractului pe care Primăria Galaţi tocmai l-a atribuit prin cumpărare directă fi rmei 

Submit SRL din Iaşi. Aceasta va încasa 255.000 de lei fără TVA pentru serviciile de proiectare – faza studiu de 

fezabilitate – şi documentaţia necesară unei clădiri mixte, spitaliceşti şi administrative. . Anca Melinte

Cum ar 
putea fi 

extins 
Spitalul 
pentru 

Copii
„Sf. Ioan”
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editorial
viaţa liberă
A fost odată un bacalaureat

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Pentru că în 2024 este la 
modă să îţi ceri drepturile 
(sau ceea ce crezi tu că sunt 
drepturi) în stradă, asociaţia 
unor elevi dintr-un oraş din 
România educată a făcut petiţie 
scrisă către Ministrul Educaţiei 
să se schimbe, pe ici-pe colo, 
sau mai bine să se desfi inţeze 
de tot examenul de bacalaureat. 
Căci ce rost are ca în secolul 
XXI, în secolul tehnologiei, să 
chinuim nişte bieţi adolescenţi 
cu opere din 1800 şi ceva şi 
mai mult, ei, bieţii adolescenţi 
de azi, să fi e nevoiţi să se 
gândească la mesajul operei 
respective sau la ce a vrut să 
sugereze autorul... care oricum 

a compus din plictiseală atunci, 
la vremea lui. Să se desfi inţeze, 
dacă asta va fi  vrerea celor 
mari, dar să vedem cum 
vor susţine elevii examenul 
maturităţii. Nu că până acum 
s-ar fi  maturizat brusc, exact 
la ieşirea din sala de examen, 
dar măcar ar fi  avut un pic 
mai multă responsabilitate 
în ceea ce priveşte propriul 
destin. Pe modelul altor ţări, 
se vrea şi la noi o evaluare 
diferenţiată a absolvenţilor de 
liceu. Fără însă a se ţine cont 
de faptul că absolvenţii altor 
ţări sunt diferit formaţi încă 
din clasele primare şi pregătiţi 
să facă faţă într-o societate 
gata să-i primească, iar, la noi, 
absolvenţii de 12 clase sunt la 
curent cu ultimele tendinţe în 

modă, au permis de conducere 
şi cel puţin un cont pe fi ecare 
dintre reţelele de socializare, 
fi ind însă nepregătiţi pentru 
viaţa reală. În România lui 
2024 este greu să te integrezi 
pe piaţa muncii şi când ai vreo 
două facultăţi şi ceva masterate 
la activ, plus vreo trei-patru 
cursuri de formare, mă gândesc 
ce vor face tinerii noştri care 
nu vor mai da nici măcar 
bacalaureatul ?! Acei tineri 
cărora nici nu le place şi nici 
nu sunt obişnuiţi cu munca, 
fi indcă acasă biata mamă face 
totul în locul lor. Acei tineri 
care nici n-au şters praful de 
pe cărţile din bibliotecă, dar să 
le mai şi răsfoiască. Acei tineri 
pentru care tăticul a muncit 
pe brânci şi le-a luat o bijuterie 

de maşină, căci şi copilul 
vecinului are, iar odrasla lui se 
simte prost să conducă maşina 
părinţilor. Doar nu o să o ducă 
şi aducă pe iubi de la club cu o 
maşină ieftină şi fără dotările 
de ultimă generaţie. De partea 
cealaltă, a guvernanţilor, cred 
că ar fi  o idee genială ca ai 
noştri tineri să nu mai susţină 
examenul de bacalaureat, căci 
o masă de oameni fără şcoală 
este mai uşor de manipulat. Şi, 
dacă tot vor intra la facultate 
fără diploma de promovare 
a examenului maturităţii, 
propun să iasă şi studenţii în 
stradă, dar nu pentru burse 
şi condiţii în cămine, cum se 
făcea imediat după ‘90, ci ca să 
ceară să nu mai dea examen de 
licenţă. .

Raluca 
Ichim
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Abundenţa   

podoabelor 

dăunează efectului.

HONORE DE BALZAC

sinaxar
20.03.2024

Sf. Cuv. Mc. uciși în u

M. Sf. Sava cel Sfi nţit (Canonul 

cel Mare, partea a III-a) (Post)

? Aţi auzit de CNDR?! Şi eu, 
ieri. E tot un fel de PNRR, dar mult 
mai rudimentar: Clanul Naţio-
nal de Dresare şi Rezilienţă. Sea-
mănă cu o afecţiune, aparent tra-
tabilă la Obregia şi Săpoca, pe ca-
re medicii de specialitate o alin-
tă „Lasă, mă, că de astea am mai avut, 
mai ales voi!”

? Culmea ironiei cultura-
le, electorale şi mistice, în Rusia! 
Au fost numărate, de la dreapta la 
stânga, voturile la alegerile prezi-
denţiale desfăşurate în uichend. 
A ieşit că Rafaed Arafat trebuie să 
dea un mesaj RO-Alert, mai ales 
pentru locuitorii din Ploieşti, pe 
care să-i avertizeze că s-a trezit Ur-
sul, semn că vine Primăvara de la 
Braga. Practic, se ieftinesc ţuica de 
pufoaică, gecile tip CTP, alcoolul 
sanitar Mona, dezinfectantul de 
mâini, cât şi glumele comestibile 
proaste care se vând pe caiet.

? Cubanezii protestează. În 
stradă. Nu toţi, dar nu asta es-
te ideea. Cubanezii care protes-
tează cer mâncare şi curent elec-
tric. Ai putea crede că vor să salve-
ze Planeta şi că nu mai au unde să-
şi încarce trotinetele. De fapt, ta-
re mă tem că protestatarii din Cu-
ba vor să mănânce sustenabil, în 
timp ce, cu cealaltă mână, o aplau-
dă pe Greta. Nu m-ar mira să-l aud 
pe Joe Biden acuzându-i pe cuba-
nezi că s-au apucat să facă Glovo, 
ca să le ducă semenilor mâncare la 
domiciliu. În special celor care n-
au auzit de amprenta de carbon, 
din cauza ghiorăitului maţelor. 
Din cauza aceluiaşi zgomot asur-
zitor, provocat de ghiorăitul maţe-
lor, cubanezii de rând n-au auzit 
nici măcar de faptul că ambasado-
rul american la Havana monitori-
zează cu atenţie şi îngrijorare foa-
mea din Cuba şi respectarea drep-

turilor omului de rând. La urma 
urmei, până şi cubanezii rupţi în 
gură de foame au drepturi. Ame-
ricanii le numesc „Drepturile omu-
lui care iubeşte curentul electric, cerul 
senil, eolienele şi lumea a 3-a C, banca 
de la geam”.

? Potrivit presei căreia îi stă 
mintea la nevoile burdihanului, 
„Ciolacu vrea să continue plafonarea 
preţurilor la alimentele de bază, până 
la finalul anului.”
Chiar în acest moment, Marcel 
Ciolacu plafonează un preţ nesim-
ţit la orez. Din cauza preţului ma-
re, simpatizanţii şi epigonii dom-
nului Maricel nu se pot bate la coa-
dă la orezul ăla chinezesc, ca să va-
dă şi ei pictura aia frumoasă şi mi-
nusculă de pe unul dintre boabe-
le de orez. E o lucrare de artă gas-
tronomică ce-l înfăţişează chiar pe 
gurul pesedist făcând carate la un 
templu de cartier din Tibet.

tragedia
Unde sunt Poeziile de Altădată? (III)

divina

nec plus ultra
Lăsaţi Mântuitoarea
să vină (şi) la Mine! 

ION ZIMBRU                             (GHICITOARE) 

Am (aproape) o viaţă (în urmă)

de când o visez, şi o râvnesc, şi o aştept să vină,

însă văd că întârzie... şi nu ştiu ce să cred,

şi tare mi-i teamă că a rămas fără lumină!

Şi doar i-am scris foarte frumos,

şi am rugat-o să-mi păstreze (şi mie) oleacă,

dar nu mi-a răspuns nici măcar să-mi spună:

sunt ostenită, sunt din ce în ce mai săracă,

mi s-au stins toate în sufl et şi-n trup,

şi chiar şi în jurul meu totul s-a stins...

nu pricep de ce-ţi macini zilele când (nu) ştii

că (nu) eşti şi (nu) vei fi  cel (ne)învins!

Am (aproape) o moarte (în urmă)...

şi aud că merge numai cu alţii la rău şi la bine...

Vă rog foarte frumos, doamnelor şi domnilor:

lăsaţi Mântuitoarea să vină (şi) la mine! 

şi ţara se piaptănă
La Havana e ca la noi:

oamenii bat cuba, ca să uite de foame

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ai târziu, într-un turneu 
al Cenaclului Flacăra, 
în Palatul Sporturilor 

din Galaţi, Adrian Păunescu îmi 
înmânează Premiul pentru Poezie 
al revistei Convorbiri Literare, 
jurizat/acordat de poetul Ioanid 
Romanescu. Emoţii devastatoare 
îmi suie o droaie de noduri în gât 
şi îmi accelerează pulsul până la 
limita fi brilaţiei ori până în pragul 
banalului atac inimos. Fiindcă, în 
contrapondere, trebuie să citesc 
un poem propriu/original într-
un spaţiu  arhiplin cu căutători 
ai „iubirilor pe tunuri“, ai poeziei 
răscolitoare, fără cusur. Fiindu-
mi frică de celebra zicere a lui 

Napoleon („de la sublim la ridicol 
e un singur pas“, nu?) citesc „Paşa 
Electro/Cutare“, o parodie în stil 
Ionic, după „Paşa Hassan“. Merge 
destul de bine, mai ales că, încă 
din prima strofă, anticipează 
situaţia materială/spirituală din 
târziul actual: „Ion pozitivul 
înjură trecând/ prin cabluri, 
cu toaipa în mână.../ tâmpesc 
electroni de valenţă păgână;/ Ion îi 
păleşte la moacă, urlând;/ departe 
(în urmă) aşteaptă (plângând)/ 
Energia română!“... Nu?
Sigur că da!... Cum să nu meargă 
la inima iubitorilor de frumos şi 
de ţară? Acum... nimeni nu mai 
are curaj să spună că-şi iubeşte 
Ţara, de parcă ar fi  spurcată. 
Acum, nimeni nu mai cultivă 
naţionalismul constructiv, 

pardosit cu bune intenţii, dar 
nu cum drumul spre iad. Acum 
(s-a văzut de atâtea şi atâtea 
ori) în ţara/patria noastră se 
cultivă naţionalismul străin 
asemănător terorismului, se 
practică iredentismul, tendinţele 
expansioniste. Acum... se 
iubeşte artifi ciul, furtul, 
raptul, lenea, luxul, lăcomia, 
laşitatea, egoismul. Acum... se 
încurajează debandada, circul, 
lehamitea, atârnarea, libertatea 
iresponsabilă, turnătoria, 
minciuna de partid şi de stat, 
falsul, pomenile de prost gust, 
fi lantropia găunoasă, ura 
ideologică, altruismul păgubos, 
găina vulgară, cocoşul smintit şi 
bubele dulci!... Nu?
Şi cum să nu tânjim după: „Şi 

pentru că pământul e rece,/ iar 
tunurile care vor să-l distrugă 
sunt calde/.../ iubiţi-vă,/ iubiţi-vă 
pe tunuri!/.../ fi e o dată pentru 
totdeauna a tinerilor/ iubirea 
pe tunuri!“... Ori: „Ea este şi nu 
ştiu din ce pricină este,/ sudoare 
cerească o hrăneşte mereu.../ ea 
este şi nu ştiu din ce pricină este/ 
şi-atunci cred că pricina stelei 
sunt eu!“ (A.P.)...
Iată: „Sunt soldat cu poezia în 
mână/ şi adresez războiului 
această grenadă fabricată în limba 
română:/ ies din tranşee,/ rup 
siguranţa,/ acţionez spre dreapta 
butonul de pornire a ciocârliei/ 
şi urez copiilor lună plină/ şi 
noapte bună,/ eu,/ ion zimbru,/ 
preşedintele statelor unite ale 
poeziei!“... Pe gustate! Parol!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

„iubirea am pierdut-o... azi, câte o străină/ îmi pare mai 
frumoasă decât un câmp cu fl ori,/
şi nu sânt fericit, însă îmi spun în gând:/ trăiască poezia 
şi marii visători!”
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Un hoţ a dat foc la casele 
gălăţenilor plecaţi 
în străinătate
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean care locuieşte într-

un sat din nordul judeţului a 

fost reţinut după ce s-a jucat 

de-a hoţii şi vardiştii, dând foc 

la mai multe case în decurs 

de câteva minute. Individul, cu 

posibile afecţiuni psihice, a spart 

mai multe locuinţe ale căror 

proprietari sunt plecaţi la muncă 

în străinătate, după care le-a 

incendiat, încercând astfel să-şi 

şteargă urmele.  

Ultima ispravă a individului, 
care a şi dus la prinderea lui, a 
avut loc aproape de miezul nopţii 
de luni spre marţi, când a dat foc 
unei gospodării din satul Tălpigi, 
comuna Ghidigeni. Focul a fost 

văzut la timp de o vecină, care 
a sunat la 112. Pompierii de la 
Primăria Ghidigeni au ajuns pri-
mii la faţa locului şi au interve-
nit înainte ca fl ăcările să facă un 
dezastru şi mai mare, lăsând loc 
poliţiştilor să constate că aveau 
de-a face cu un individ care dă-
duse mai multe lovituri chiar în 
aceeaşi seară, prin acelaşi mod de 
operare. 

„Din primele verifi cări, s-a 
stabilit faptul că focul ar fi  fost 
provocat cu intenţie, de către 
un bărbat, de 47 de ani, din sat 
Tălpigi, comuna Ghidigeni, jude-
ţul Galaţi, bănuit că anterior, în 
cursul aceleiaşi seri, ar fi  pătruns 
în curtea respectivă, de unde ar fi  
sustras mai multe bunuri. Chiar 
în timpul intervenţiei, poliţiştii 
au fost sesizaţi referitor la faptul 

că alte trei incendii ar fi  izbuc-
nit la imobile afl ate în apropie-
re, care nu erau locuite, întrucât 
proprietarii sunt plecaţi din ţară 
sau în alte localităţi. Pompierii au 
intervenit şi aici, lichidând incen-
diile”, a precizat cms. şef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

În urma verifi cărilor, poliţiştii 
au afl at că individul dăduse foc 
unor case în care pătrunsese în 
prealabil prin efracţie şi de unde 
furase ce apucase. Din fericire, 
bărbatul suspectat de comiterea 
acestui raid nu a ajuns prea de-
parte şi nici nu a mai apucat să 
facă alte pagube, el fi ind depistat 
şi reţinut de poliţiştii de la Tecuci. 
El este cercetat pentru furt califi -
cat, distrugere prin incendiere şi 
violare de domiciliu.  .

PIROMAN REŢINUT DUPĂ PATRU FURTURI  .  ANCHETĂ

 COMPANIE 

GĂLĂŢEANĂ 

DE TRANSPORT 

FLUVIAL, 

AMENDATĂ

SANCŢIUNE. O com panie 

locală, specializată în transporturi 

pe căi navigabile interioare, 

depozitare şi activităţi conexe, a 

fost supusă unei inspecţii de către 

Garda de Mediu. În urma acesteia, 

s-au descoperit neconformităţi care 

au impus aplicarea unor sancţiuni 

în valoare de 8.000 lei, conform 

legislaţiei în vigoare, a informat 

Garda de Mediu Galaţi. Comisarii 

de mediu gălăţeni au constatat că, 

la data controlului, în zona laterală 

a unei magazii neutilizate de pe o 

suprafaţă betonată şi neacoperită 

erau depozitaţi saci tip big-bag de 

600 kg conţinând Nitrocalcar – fără 

a se respecta indicaţiile cuprinse 

atât în fi şa cu date de securitate, 

cât şi pe ambalaj (”A se depozita în 

loc uscat, acoperit şi ferit de razele 

solare”), a declarat pentru „Viaţa 

liberă” comisarul-şef al Gărzii de 

Mediu Galaţi, Ionuţ Bejan.  Comisarii 

au stabilit termene clare pentru 

remedierea defi cienţelor.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Distribuţie Energie Electrică 
România (DEER) - Sucursala Ga-
laţi continuă, în această săptămâ-
nă, lucrările la reţelele electrice 
din municipiu, care vor necesita 
întreruperi temporare de furni-
zare a energiei electrice, cu du-
rate cuprinse între câteva minute 
şi câteva ore.  

Astăzi, 20 martie , vor fi  lu-
crări în cartierul Micro 17, la 
reţelele electrice care deservesc 

străzile Cosminului, Caraiman, 
Braşov, Oltului (blocurile I5A-D, 
I6A, I6B, G4D şi Carrefour Expre-
ss de pe Prelungirea Brăilei), la M-
urile de pe strada Eliza Leonida 
Zamfi rescu (inclusiv cantina şi 
cabinetul sanitar).

În cartierul I.C. Frimu, tot as-
tăzi, vor rămâne temporar fără 
curent electric consumatorii de 
pe străzile Alba Iulia (bl. L2A, 
L3A, L4A, L5A, L6 şi L7, U13, U14A, 
U14B şi Şcoala 12 „Miron Costin” 
– corp 2), Călugăreni (K4, K2A, 
K2B, K3A, K5A, K7A, K8A, K9A, 

K10A, L6-L7, P2A, P7A, U1A, U1B, 
U6), Nae Leonard (C8, C10, C12, 
S6 şi Biserica „Sf. Cruce”), Tecuci 
(M1, N5, N7, O1, O5-O8, Biserica 
„Sf. Mina”). 

Azi, de asemenea, lucrările 
la reţele vor duce la întreruperi 
pentru societăţile comerciale din 
incinta SC Mobilserv, benzinăria 
Mol de la ieşirea spre Sat Costi şi 
la consumatori din Vânători (str. 
Coşarelor, între str. Turturelelor 
şi DN26).

Joi, 21 martie , întreruperi 
temporare vor fi  la consumatorii 

de pe străzile Basarabiei (Central 
Park 1-5), George Coşbuc (între 
M. Kogălniceanu şi Tecuci, ope-
ratorii economici de la numerele 
220-236), Crizantemelor (bl. A-F, 
Crizantema şi Cancaz, Frontal 
Service), Mihail Kogălniceanu, 
Bucureştii Noi, Tecuci (T1-T4), 
Aurel Vlaicu (Z1-Z4, Z6A, Z6B), 
Alba Iulia (U10-U12), Călugăreni 
(T2, T3, U2-U9, U11) şi Nae Leo-
nard (S3-S5).

Tot joi, vor fi  întreruperi de cu-
rent la casele de pe străzile Nae 
Leonard, Alba Iulia şi Tuşnad. .

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Andrei Pătrășcoiu a ieșit din 
arestul Poliției după ce, pe 14 
februarie, și-a înjunghiat grav 
ambii părinți și pe un polițist. 
Gălățeanul de 34 de ani a fost 
eliberat deoarece Curtea de Apel 
Galați a admis cererea formulată 
de Parchetul de pe lângă Tribu-
nal, procurorii solicitând revo-
carea măsurii arestului întrucât 
inculpatul nu are discernământ. 
Lipsa capacității, care îl exone-
rează astfel de răspundere pena-

lă, a fost stabilită de o comisie de 
medicină legală, care a apreciat 
că individul, cunoscut consuma-
tor de droguri, nu este stăpân pe 
faptele sale. Inițial, pe 8 martie, 
Tribunalul Galați a respins cere-
rea Parchetului, care a solicitat 
revocarea arestării preventive 
și internarea într-un spital a lui 
Pătrășcoiu, dar, pentru că, potri-
vit legii, măsura nu se mai im-
pune față de o persoană lipsită 
de discernământ, procurorii au 
făcut apel. Curtea a considerat 
just temeiul solicitării și a apro-
bat-o, printr-o sentință care este 

defi nitivă și care îl face, teoretic, 
pe cel acuzat de trei tentative de 
omor și ultraj, un om liber. „Ad-
mite propunerea Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galați şi dis-
pune luarea față de inculpatul 
Pătrăşcoiu Andrei a măsurii de 
siguranță a internării medicale 
provizorii nevoluntare într-o 
unitate specializată de asistenţă 
medicală până la însănătoşire 
sau până la ameliorarea care 
înlătură starea de pericol ce a 
determinat luarea măsurii”, se 
precizează în decizia Curții de 
Apel Galați. .

Electrica
Miercuri şi joi, noi zile cu întreruperi de curent în Galaţi

eliberat
Autorul triplului atac din Mazepa a scăpat de arest

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

20 martie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Traian şi 

Brăilei. În judeţ, şoferii prezenţi 

pe şosele vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în localităţile Şendreni 

şi Hanu Conachi, precum şi 

pe DJ 251, în comunele 

Schela şi Pechea. Pe DE 581, 

radare vor fi  prezente la Mun-

teni şi Priponeşti. . Mariana 

Constandache
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În perioada 16-17 martie a 

avut loc, la Galaţi, Ediţia I 

a Festivalului Internaţional 

„Cântecele şi... Noi“ - o reuşită 

marca Emilia Savu, profesor 

de canto-muzică uşoară de 

la Şcoala de Arte a Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi, instituţie sub egida 

Consiliului Judeţean.  

Juriul, format din compozito-
rul Mihai Alexandru (România), 
preşedintele WAPA (World Asso-
ciation of Performing Arts), Ar-
mando Gukasyan (Armenia), şi, 
nu în ultimul rând, preşedintele 

juriului, compozitorul şi omul 
de artă Emil Strundzhev (Bul-
garia), a avut o misiune difi cilă, 
participanţii, mulţi şi foarte ta-
lentaţi, ridicându-se la înălţimea 
aşteptărilor. 

 Timeea Bostan  - câştigătoarea 
Trofeului Festivalului, cu media 
10, ceea ce înseamnă că a obţinut 
nota maximă de la toţi cei trei 
membri ai juriului pentru am-
bele melodii prezentate în con-
curs - este membră a Grupului 
„Voces“, fi ind eleva prof. Monica 
Măciuceanu. În aceeaşi secţiune 
de vârstă, 10-12 ani - o grupă foar-
te grea, cu mulţi copii talentaţi - 
s-a afl at şi  Eduard Gafton , elevul 
prof. Emilia Savu la Şcoala de Arte 
a Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos“, care a obţinut, cu media 9,92, 

Trofeul grupei. Au participat 78 
de concurenţi din judeţele Galaţi 
(municipiile Galaţi şi Tecuci, ora-
şul Bereşti), Iaşi, Bacău, Buzău, 
Vrancea, Brăila şi municipiul 
Bucureşti, precum şi din afara 
graniţelor noastre, din Republica 
Moldova, Bulgaria şi Armenia.  

„Concurenţii au fost foarte 
buni, a fost un festival greu, nu 
s-au acordat mai multe premii 
pentru fi ecare loc III, II, I, ci doar 
câte trei menţiuni şi un singur 
asemenea premiu la fi ecare gru-
pă de vârstă. Oricum, eu consider 
că, dincolo de premii, este foarte 
important că elevii ating scena, 
că văd publicul, că au emoţia ju-
rizării şi emoţia actului artistic, 
una constructivă, nu distructivă. 
Aşa îi cresc, mi-i cresc pentru ca 

emoţia respectivă să îi ajute să 
crească artistic. Bineînţeles, nu 
putem avea un control perfect 
al trupului şi psihicului nostru, 
dar orice asemenea experienţă ne 
ajută enorm!“, a precizat directo-
rul artistic al festivalului, prof. 
Emilia Savu, care le-a mulţumit 
pentru susţinere atât manageru-
lui Centrului Cultural, Vali Vio-
rel Sandu, cât şi coordonatorului 
Şcolii de Arte, Doru Cimpoeru, 
tuturor colegilor din Centru, par-
tenerului său de viaţă, părinţilor 
şi profesorilor care au colaborat 
pentru ca festivalul să fi e o reu-
şită. „Felicitări maxime tuturor 
participanţilor, Doamne, mulţu-
mim cu smerenie pentru tot!“, a 
încheiat, cu emoţie, organizatoa-
rea. .

„Cântecele şi... Noi“ - 
o reuşită pe note a Emiliei 
Savu şi a colegilor săi

FESTIVAL INTERNAŢIONAL LA GALAŢI  .  SUCCES

Prof. Emilia Savu, Prof. Emilia Savu,   uu

la fi nalul unei la fi nalul unei 

prime ediţii reuşite prime ediţii reuşite 

a Festivalului a Festivalului 

Internaţional Internaţional 

„Cântecele şi... Noi“„Cântecele şi... Noi“

Prof. Emilia Prof. Emilia   uu

Savu şi juriul: Savu şi juriul: 

compozitorul compozitorul 

şi omul de artă şi omul de artă 

Emil Strundzhev Emil Strundzhev 

(preşedinte), (preşedinte), 

Armando Armando 

Gukasyan şi Gukasyan şi 

compozitorul compozitorul 

Mihai Alexandru Mihai Alexandru 

 Timeea Bostan - câştigătoarea  Timeea Bostan - câştigătoarea   uu

Trofeului Festivalului Trofeului Festivalului 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Asociaţia Rotary Dunărea de 
Jos, în parteneriat cu Asociaţia 
Divas, vă invită la evenimentul 
cultural “Stabat Mater” de G.B. 
Pergolesi, vineri, 22 martie 2024, 
ora 18,00, la Biserica Romano-Ca-
tolică din Galaţi. Acest concert 
are ca scop caritabil strângerea de 
fonduri necesare Centrului pen-
tru persoane vârstnice “Pâinea 
Sf. Anton de Padova” din Galaţi. 
Începând cu luna iunie, Centrul 
pentru persoane vârstnice va ofe-

ri masă caldă oamenilor nevoiaşi 
de peste 65 de ani. Pentru aceas-
ta, mai este nevoie de susţinere 
fi nanciară. Organizatorii vin în 
sprijinul cauzei prin acest con-
cert caritabil, publicul putând 
susţine această cauză nobilă, tot-
odată bucurându-se de muzica 
înălţătoare din repertoriul inter-
naţional în primă audiţie pentru 
Galaţi – Stabat Mater de G.B. Per-
golesi şi alte momente muzicale 
sacre. Concertul este susţinut in 
memoriam Gheorghe Stanciu, 
dirijor gălăţean de renume mon-
dial, recent plecat dintre noi. 

Publicul îi va putea asculta pe: Lu-
iza Torboli – soprană (Iaşi), Lăcră-
mioara Crihană – mezzosoprană 
(Bucureşti), Paul Celmare  - tenor 
(Iaşi), Fabian Titea – vioară – elev în 
clasa a IV-a la Liceul de Arte „Dimi-
trie Cuclin”, Galaţi, - Ludmila Calalb 
– pian (Chişinău), Georgiana Dia-
conescu – pian (Galaţi), Grupul Vo-
cal Musices, dirijor Cristian Dumea 
(Galaţi), Accord Quartet (Galaţi). 
„Viaţa liberă” şi LiderFm92.4 
sunt partenerii media ai eveni-
mentului. Intra rea este pe bază 
de donaţie, în limita locurilor 
disponibile. .

vineri
„Stabat Mater“ - concert caritabil la Biserica Catolică 

 ZIUA 

INTERNAŢIONALĂ 

A POEZIEI, 

LA TECUCI

RECITAL. Casa de 

Cultură din Tecuci organizează 

joi, 21 martie 2024, de la ora 

16.00, un eveniment dedicat 

Zilei Internaţionale a Poeziei. La 

manifestare vor fi  prezenţi membri 

ai Cenaclului literar „Calistrat 

Hogaş“ Tecuci şi ai Cenaclului 

literar „Alexandru Vlahuţă“ din 

Bârlad. În program fi gurează un 

recital poetic susţinut de scriitori 

din cele două cenacluri, iar partea 

muzicală va fi  asigurată de tenorul 

Petru Ciobanu. . V.L. 

  Trofeul Festivalului  Trofeul Festivalului  uu

şi diploma Timeei Bostanşi diploma Timeei Bostan

 Eduard  Eduard   uu

Gafton - Gafton - 

câştigătorul câştigătorul 

Trofeului Trofeului 

Grupei Grupei 

10-12 ani10-12 ani
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CJ Galaţi, gazda Comitetului 
de Monitorizare Regio Sud-Est

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a 

găzduit luni, 18 martie, ședinţa 

Comitetului de Monitorizare 

a Programului Operaţional 

Regional (Regio) Sud-Est 2021-

2027, potrivit unui comunicat de 

presă al instituţiei. 

”Evenimentul a reunit peste 
40 de reprezentanţi ai Comisiei 
Europene, ai Autorităţii de Ma-
nagement a acestui program, ai 
ministerelor implicate în pro-
cesul de programare și imple-
mentare, precum și consilii ju-
deţene, primăriile municipiilor 
reședinţă de judeţ din Regiunea 
de Sud-Est, pentru a discuta me-
todologia de verifi care a proiec-
telor etapizate și încheierea con-
tractelor de fi nanţare necesare 
pentru continuarea fi nanţării 
acestora în cadrul Regio Sud-Est 
2021-2027. 

De asemenea, în cadrul sesiu-
nilor de dezbateri, s-au prezentat 
aspecte esenţiale referitoare la 
implementarea Programului Re-
gional Sud-Est 2021-2027. Au fost 
discuţii foarte productive din care 
am obţinut informaţii valoroase 
despre atragerea și absorbţia fon-
durilor europene, aspecte cruci-
ale pentru dezvoltarea judeţului 
Galaţi”, a declarat președintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea.

Acesta a precizat că fondurile 
europene au un rol esenţial în 
modernizarea infrastructurii, 
susţinerea mediului de afaceri, 
îmbunătăţirea serviciilor pu-
blice în judeţul Galaţi, aducând 
benefi cii semnifi cative atât co-
munităţii locale, cât și regiunii 
în ansamblu. 

Reamintim că, în luna ianua-
rie, CJ Galaţi a semnat cu Agenţia 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Est, contractul de fi nanţare a 
unui proiect-record, în valoare de 
aproape 75 milioane de euro, ce 

vizează modernizarea a nu mai 
puţin de 60 de kilometri de dru-
muri judeţene. Prin acest proiect, 
vor fi  legate printr-o infrastructu-
ră rutieră unitară 11 comune, pe 
axa nord-sud a judeţului Galaţi, de 
la Bălăbănești la Șendreni. 

De asemenea, tot pe Progra-
mul Operaţional Regional au 
fost depuse, printre altele, pro-
iectele de modernizare a clădirii 
și instalaţiilor centralei termice 
de la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă ”Sf. Ap. Andrei” (proiect 
în valoare de 28 milioane de lei), 
precum și a sediului Ambulanţei 
Tecuci (2,9 milioane de lei). 

Regio Sud-Est este și o poten-
ţială sursă de fi nanţare pentru 
proiectul privind restaurarea 
și punerea în valoare a Cona-
cului ”Costachi Conachi” de la 
Ţigănești, evaluat la 10 milioane 
de euro, unde sunt în curs de re-
alizare expertizele tehnice.

În total, la nivelul Regiunii 
Sud-Est, din care alături de Galaţi 

fac parte judeţele Brăila, Buzău, 
Tulcea, Constanţa și Vrancea, prin 
Programul Operaţional Regional 
au fost alocate fonduri europene 
în valoare totală de 1,48 miliarde 
de euro. 

Printre priorităţile de fi nan-
ţare specifi ce se numără trans-
formarea regiunii într-o regiune 
competitivă prin inovare, digita-
lizare şi întreprinderi dinamice 
(alocare totală 363,18 milioane 
de euro), cu localităţi prietenoa-
se cu mediul şi mai rezilientă 
la riscuri (alocare totală 360,36 
milioane de euro), cu emisii de 
carbon reduse (alocare totală 
200,37 milioane de euro) şi acce-
sibilă (alocare totală 236,03 mili-
oane de euro), o regiune educată 
(alocare totală 88,99 milioane de 
euro) şi atractivă (alocare totală 
177,04 milioane de euro). Pentru 
intervenţiile dedicate asistenţei 
tehnice este prevăzută o alocare 
fi nanciară totală de 62,76 milioa-
ne de euro. .

IMPLEMENTAREA PROIECTELOR CU FONDURI EUROPENE  .  FINANŢARE  

 ARME DE FOC, 

GĂSITE ÎN CASA 

UNUI TRAFICANT 

DE DROGURI
PERCHEZIŢII. Un 

bărbat în vârstă de 49 de ani, din 

judeţul Galaţi, cercetat pentru trafi c 

de droguri de mare risc și afl at în 

prezent în arestul poliţiei, are noi 

probleme cu legea după ce în casă 

i-au fost găsite arme pe care le 

deţinea fără autorizaţiile necesare. 

Cei care au intrat pe fi r au fost 

poliţiștii de la Serviciul Arme, care au 

ajuns la locuinţa din satul Ionășești, 

comuna Nicorești și unde, în urma 

percheziţiei, au descoperit două puști 

de vânătoare, letale, pentru care 

proprietarul afl at după gratii n-ar fi  

deţinut niciun document care să le 

ateste provenienţa sau dreptul de a le 

deţine ori folosi. Drept urmare, armele 

au fost ridicate pentru cercetări, 

anchetatorii urmând să stabilească 

modul în care proprietarul lor le-a 

achiziţionat și dacă acesta se face 

vinovat de nerespectarea regimului 

armelor și muniţiilor sau de o altă faptă, 

mai gravă.   .  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Abia au depus jurământul 
și au și luat contact, ”la cald”, 
cu meseria pe care și-au ales-o. 
15 absolvenţi ai Școlilor Milita-
re de Jandarmi de la Fălticeni 
și, respectiv, Drăgășani au luat 
drumul Galaţiului pentru a în-
văţa, 18 martie fi ind prima zi 
în care proaspăt cadeţii au luat 
contact cu lumea din care vor 
să facă parte. Până pe 26 aprilie, 
se vor familiariza cu primele și 
cele mai importante atribuţii 

ale instituţiei sub coordonarea 
unor cadre cu experienţă. Sta-
giul de pregătire se va încheia 
cu o evaluare făcută de tutorii 

profesionali, evaluare care va 
refl ecta și modul în care absol-
venţii s-au implicat în activita-
tea de pregătire și dorinţa lor de 

a învăţa. O motivaţie în plus a 
venit din partea comandantului 
Jandarmeriei Galaţi, colonelul 
Florin Simionel, care i-a asigu-
rat de întreg sprijinul colegilor, 
pentru a le ușura activitatea 
practică și a le destăinui o parte 
din tainele carierei pe care au 
ales să o urmeze. La Jandarmeria 
Galaţi, elevii vor face practică în 
cadrul subunităţilor de pază și 
protecţie instituţională din Ga-
laţi, Tecuci și Târgu Bujor, pe 
întreaga durată a stagiului fi ind 
sub supravegherea și coordona-
rea tutorilor profesionali. .

practică
15 elevi militari învaţă meserie la Jandarmerie

317,5551OO

gram aur

5,1580UU

franc elveţian gra

4,5861 OO
dolardo

4,9741OO

euro
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Evazioniştii de până 
la un milion de euro 
scapă de puşcărie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

  Curtea Constituţională a 

României (CCR) a respins 

sesizarea USR şi Forţa Dreptei 

pe tema legii iniţiate de Marcel 

Ciolacu şi Nicolae Ciucă 

prin care evazioniştii care au 

produs un prejudiciu de până 

la 1.000.000 de euro scapă de 

închisoare dacă achită suma 

plus o penalizare, informează 

Hotnews. 

„Curtea a reţinut că dispozi-
ţiile legii criticate constituie un 
pas important în trecerea pe care 
statele trebuie să o facă de la te-
oriile tradiţionaliste de natură 
retributivă ale dreptului penal, 
conform cărora aplicarea unor 
pedepse privative de libertate în 
cazul comiterii infracţiunilor re-
prezintă o condiţie sine qua non a 
restabilirii ordinii de drept, spre 
teoriile moderne specifi ce aces-
tei ramuri de drept, potrivit că-
rora, în cazul infracţiunilor ce au 
ca scop realizarea unor câştiguri 
ilicite, principalul obiectiv al po-
liticii penale etatice trebuie să 
vizeze descoperirea şi confi sca-
rea respectivelor bunuri (în sens 
larg), în vederea introducerii lor 
sau a contravalorii lor în bugetul 
public“, se arată în decizia CCR.

Camera Deputaţilor a adop-
tat, pe 19 decembrie, în calitate 
de for decizional, proiectul iniţi-
at de liderii PSD şi PNL, Marcel 
Ciolacu şi Nicolae Ciucă, privind 
unele măsuri pentru consolida-

rea capacităţii de combatere a 
evaziunii fi scale. Actul norma-
tiv modifi că Legea nr. 241/2005 
pentru prevenirea şi combaterea 
evaziunii fi scale. 

Potrivit noilor prevederi în 
cazul infracţiunilor privind 
evaziunea fi scală, „dacă până la 
expirarea unui termen de ma-
ximum 30 zile de la fi nalizarea 
controlului efectuat de organele 
competente, în urma căruia se 
individualizează un prejudiciu 
datorat bugetului general conso-
lidat de până la 1.000.000 euro, 
prejudiciul majorat cu 15% din 
valoarea acestuia, la care se 
adaugă dobânzile şi penalităţile, 
este acoperit integral, prin plată 
efectivă, fapta nu se pedepseşte“, 
au stabilit deputaţii. În această 

situaţie, organele competente nu 
vor sesiza organele de urmărire 
penală.

De asemenea, tot în aceste ca-
zuri de infracţiuni, „dacă până la 
primul termen de judecată pre-
judiciul cauzat este acoperit inte-
gral, prin plată efectivă, limitele 
pedepsei prevăzute de lege pen-
tru fapta săvârşită se reduc la ju-
mătate“. „Dacă prejudiciul cauzat 
şi recuperat în aceste condiţii este 
de până la 1.000.000 euro inclu-
siv, în echivalentul monedei naţi-
onale, se poate aplica pedeapsa cu 
amenda“, se mai prevede în actul 
normativ adoptat.

Potrivit profi t.ro, în 2022, 
ANAF a sesizat organelor de ur-
mărire penală 432 de cazuri, pen-
tru prejudicii cauzate statului în 

valoare totală de 1,03 miliarde 
de lei, sesizările penale urmând 
unor controale Antifraudă - 194 
şi de Inspecţie Fiscală - 238. 

Media pentru cazurile de se-
sizări penale este de aproape 
600.000 de euro la Antifraudă 
şi de aproape 400.000 de euro 
la Inspecţie Fiscală, ceea ce în-
seamnă că, potrivit modifi cări-
lor aduse de Parlament, legea îi 
scapă de pedeapsa cu închisoarea 
pe aproape toţi cei care au comis 
infracţiuni de evaziune, notează 
sursa citată.

Un proiect de lege similar a 
fost depus în Parlament, în 2017, 
pe vremea când Liviu Dragnea era 
preşedinte al Camerei Deputaţi-
lor, pragul propus atunci fi ind de 
100.000 de euro. .

LEGEA CIUCĂ-CIOLACU, VALIDATĂ  .  CCR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Fostul primar al oraşului 
Baia Mare, Cătălin Cherecheş, 
a fost adus marţi în România, 
a anunţat ministrul Justiţiei, 
Alina Gorghiu, după ce, la ce-
rerea Procuraturii Generale din 
München, Tribunalul Regional 
Superior din München a stabi-
lit extrădarea lui Cherecheş. 
Autorităţile române au stabi-
lit un traseu, inclusiv locul în 
care acesta va fi  deţinut. Nici 
traseul, nici penitenciarul în 
care va fi  închis fostul edil nu 

au fost anunţate de autorităţi. 
Cherecheş nu va benefi cia de ni-
cio condiţie specială, a explicat 
Gorghiu.

„La acest moment, urmăritul 
internaţional din Baia Mare se 
afl ă în deplasare, către Româ-
nia. Acesta va fi  predat de către 
partenerii străini unei echipe 
din cadrul Poliţiei Române, care 
îl va prelua de pe teritoriul unui 
stat membru al Uniunii Europe-
ne. Acesta va fi  introdus într-un 
penitenciar, pentru punerea în 
aplicare a mandatului de execu-
tare a pedepsei cu închisoarea“, 
a transmis IGPR.

Anul trecut, fostul primar 
din Baia Mare, în vârstă de 45 de 
ani, a fugit în Germania, unde 
s-a ascuns la rude. În seara de 28 
noiembrie 2023, în urma coope-
rării poliţieneşti internaţionale şi 
a schimbului de date şi informaţii 
dintre Poliţia Română şi autorită-
ţile din Germania, Ungaria, Aus-
tria şi Italia, a fost localizat, de-
pistat şi reţinut, de către poliţiştii 
bavarezi şi BKA, în Augsburg.

Instanţa a emis pe numele lui 
Cherecheş un mandat de executare 
a pedepsei închisorii de 5 ani, pen-
tru săvârşirea infracţiunii de luare 
de mită în formă continuată. .

extrădare
Cătălin Cherecheş, adus în România pe un traseu secret

Înalta Curte 
a admis 
contestaţia 
Dreptei Unite

 ANCHETĂ DUPĂ 

ÎMPUŞCĂTURILE 

DE LA CHIAJNA

CERCETĂRI. Trei indivizi 

înarmaţi cu mai multe arme au tras 

în două persoane afl ate în faţa unui 

restaurant din Chiajna. Unul a tras 

cu puşca într-o maşină în care erau 

patru persoane, altul cu pistolul 

în cele două victime, rănindu-le. 

Con form unui comunicat transmis 

de Parchetul de pe lângă Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie, în cadrul 

anchetei, marţi au avut loc percheziţii 

în nouă locaţii din Bucureşti şi judeţul 

Ilfov. Din cercetările de până acum a 

reieşit că, în seara zilei de 15 ianuarie 

2024, trei persoane înarmate cu 

două arme de foc letale (o puşcă cu 

ţeavă lisă şi un pistol), pentru care nu 

aveau permis de port şi uz de armă, 

au mers cu două autovehicule în 

parcarea unui complex comercial, 

situat în comuna Chiajna, judeţul 

Ilfov. În faţa unui restaurant, unul 

dintre suspecţi a tras un foc cu 

puşca, spre o maşină în care se 

afl au patru persoane. Un alt suspect 

a tras de mai multe ori cu pistolul 

către una din persoanele vătămate, 

provo cându-i răni ce i-au pus viaţa în 

primejdie, necesitând 25-30 de zile 

de îngrijiri medicale, precum şi către 

o altă persoană, căreia i-a provocat 

o leziune traumatică ce a avut nevoie 

pentru vindecare de 1-2 zile de 

îngrijiri medicale, nepunându-i viaţa 

în primejdie.  .Cristinel Luca 

CONSTITUIRE. Înalta Curte de 

Casaţie şi Justiţie (ÎCCJ) a admis contes-

taţia Dreptei Unite, a anulat decizia Biroului 

Electoral Central (BEC) şi a admis protocolul 

de constituire a alianţei electorale formate din 

USR, PMP şi Forţa Dreptei, se arată într-un 

comunicat remis marţi de USR. „Mă bucur că 

au învins libertatea de asociere şi democraţia. 

În România nu este totul pierdut, avem dreptul 

să mergem către români şi să le cerem 

încrederea pe 9 iunie. Dreapta Unită a revenit 

pe buletinul de vot, după ce PSD a încercat 

să ne elimine“, a declarat  şi Eugen Tomac, 

preşedintele PMP. . Cristinel Luca
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FANTOMELE 

ÎNVAŢĂ SĂ FIE 

ÎNFRICOŞĂTOARE
REVISTĂ. Un 

spectacol plin de energie, 

culoare și diversitate este 

programat, în weekend, la 

Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“. În 

mijlocul agitaţiei cotidiene, 

„Curs de fantomodele“ 

aduce o rază de lumină și 

bucurie, printr-un spectacol 

efervescent și plin de umor.  

Astfel, duminică, 24 martie, 

de la ora 18.30, pe scena 

Liricului gălăţean se anunţă 

a fi  o explozie de creativitate, 

talent și divertisment. „Curs 

de fantomodele“ promite o 

experienţă multisenzorială, 

combinând armonios elemente 

de dans, muzică și teatru, într-

un amalgam de emoţii și energie 

pozitivă. Unul dintre aspectele 

defi nitorii ale acestui spectacol 

este diversitatea și calitatea 

echipei artistice implicate. 

Coregrafi a spectacolului este 

semnată de renumitul Edi 

Stancu şi combină o paletă 

largă de stiluri de dans într-un 

mod ingenios. Scenografi a este 

concepută de Lăcrămioara 

Dumitrașcu, laureată a 

numeroase premii în domeniu. 

Regia spectacolului le aparţine 

lui Paul Buţa și Petronel Vizitiu. 

Cu o selecţie muzicală variată 

ce cuprinde genuri diverse - 

folclor, hip-hop, R&B, musical 

și funk-jazz - spectacolul 

atrage atenţia și surprinde prin 

originalitate și inovaţie. Umorul, 

sarcasmul și voia bună sunt 

doar câteva dintre elementele 

principale ale acestei 

reprezentaţii, în care fantomele 

învaţă cum să fi e înfricoșătoare. 

Pe scenă îi veţi putea urmări 

pe actorii și soliștii secţiei de 

revistă: Florentina Andronic, 

Costel Donose, Adina Lazăr, 

Andrei Ardeleanu, Paul Buţa, 

Cristina Bleandură, Alexandru 

Tatu, Mariana Pisică, Irina Popa, 

Cristina Boghici și Mihail Anton, 

alături de orchestra de revistă 

dirijată de Nicolae Mantu și 

baletul teatrului coordonat de 

Florentina Ştefan.  . Raluca 

Ichim 

Trei spectacole 
în numai două zile

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Gălăţenii sunt așteptaţi, în acest 

weekend, la Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“, pentru a viziona 

trei piese, programate pe 

parcursul a numai două zile.

Vineri, 22 martie, de la ora 
18.00, la Sala Studio, se joacă 
spectacolul „Un loc bun de mun-
că“, monodramă de Laurenţiu 
Bobeică. Spectacolul abordează 
teme actuale precum depresia, 
divorţul, abandonul familial, 
nevoia de statut social, nevoia 
de apartenenţă la un grup, teme 

care trezesc empatie în rândurile 
publicului. Monodrama are mo-
mente de interacţiune cu specta-
torii, care pătrund în universul 
creat de dramaturg, care este în 
acelaşi timp regizor şi actor.

Tot vineri, 22 martie, de la 
ora 19.00, însă în Sala Mare, este 
programată o nouă reprezentaţie 
a celei mai noi producţii a teatru-
lui, „Angajaţi-mă!“. Spectacolul 
este o creaţie colectivă cu inserţii 
din „Oleanna“ de David Mamet, 
„Hamlet“ de W. Shakespeare și 
„Pescărușul“ de A.P. Cehov, sus-
ţinută de actorii Ama Beschieru 
și Robert Ioan, laureaţi ai Marelui 
Premiu „Ştefan Iordache“ la Gala 

Tânărului Actor „Hop“ 2023. În 
distribuţie, iubitorii teatrului îi 
vor putea admira pe cei doi tineri 
actori, intraţi de curând în echipa 
Teatrului Dramatic din Galaţi.

Seria spectacolelor de week-
end continuă sâmbătă, 23 mar-
tie, la ora 19.00, cu „Tinereţe fără 
bătrâneţe și viaţă fără de moar-
te“, adaptare după cunoscuta po-
veste culeasă de Petre Ispirescu, 
în regia lui Adi Iclenzan. Este un 
spectacol neconvenţional, în care 
„cititorii“, actorii din distribuţie, 
invită publicul să-și folosească 
imaginaţia și să ia parte la o po-
veste despre nevoia omului de a 
găsi un sens în viaţă, despre fră-

Teatrul „Gulliver“
„Necuvinte“ revine pe scena gălăţeană

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Sfârşitul acestei săptămâni 
readuce pe scena Teatrului „Gul-
liver“ unul dintre cele mai apreci-
ate titluri din repertoriu. Dumi-
nică, 24 martie, de la ora 18.00, 
gălăţenii pot viziona „Necuvin-
te“, un spectacol de sufl et al lui 
Adrian Nour.

Chiar dacă este preponderent 
nonverbal, spectacolul se remar-
că prin puterea de expresie și 
prin forţa mesajului transmis, 
prin inspiratele forme artistice și 
mijloacele de punere în scenă im-
presionante. „Necuvintele“ sunt 

gesturi simple, priviri, momente 
de liniște, imagini care reușesc 
să transmită mai mult decât o 
sută de cuvinte goale. Pentru că 
„liniștea este începutul curăţirii 
sufl etului“, „Necuvinte“ invită la 

tăcere, timp de o oră și jumătate, 
dezvăluind, cu umor și sensibili-
tate, realitatea ce ne înconjoară.

Viziunea regizorală a lui Adri-
an Nour, completată de propria 
performanţă și de aportul actori-
lor Nicoleta Miru-Cosma, Andrei 
Ciugulea și Andrei Midișan, cre-
ionează o retrospectivă „colora-
tă“ și amuzantă a lumii în care 
trăim, cu nenumăratele-i tipolo-
gii umane, paradigme culturale 
și alte cutume sociale.

„Necuvinte“ este un spectacol 
memorabil, ce se adresează întregii 
familii și „vorbește“ - aproape fără 
cuvinte - despre nevoia de apropiere 
de noi înșine, de lucrurile autenti-

ce, de ceea ce contează cu adevărat, 
deslușind, în limbajul sufl etului, cu 
preaplin de inspiraţie, umor și sen-
sibilitate, plenitudinea unui mesaj 
atât de necesar și de actual.

Duminică dimineaţă, de la ora 
10.30, gălăţenii mari și mici sunt și 
ei așteptaţi la teatru, la întâlnirea 
cu „Cei trei purceluși“, o poveste  
clasică, veselă și antrenantă.

Biletele pentru spectacole se 
achiziţionează online, accesând 
linkurile http://bilete.teatrul-
gulliver.ro sau www.teatrul-gul-
liver.ro (secţiunea „Bilete“), sau 
fi zic, de la sediul teatrului, în ziua 
spectacolului, în limita locurilor 
disponibile.  .

program
La Teatrul Dramatic „Fani Tardini“

la „Muzical“

„Ies vorbe“ 
la Galaţi, 
cu Mălăele și 
Frînculescu

UMOR. Sâmbătă, 23 

martie, de la ora 17.00, gălăţenii 

sunt așteptaţi la un spectacol de 

stand-up comedy, cu Mălăele și 

Frînculescu, programat la la ST.UP 

Pub, în Complexul Ţiglina. Bogdan 

Mălăele și Dan Frînculescu scot 

vorbe fără frică, cu un umor căruia 

n-ai cum să-i reziști. Cei doi, care 

se afl ă într-un lung turneu prin ţară 

cu reprezentaţia „Ies vorbe“, au 

fost pe scena emisiunii televizate 

„iUmor“ și merită văzuţi și live.  

. Raluca Ichim

mântări, despre nemurire, des-
pre sensul și limitele fericirii.

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online de pe site-ul 
bilete.fanitardini.ro sau fi zic de 
la Agenţia Teatrală din str. Dom-
nească nr 59.  .
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campionatul judeţean
Efi cacitate cum nu s-a mai văzut: şase goluri pe meci!

  GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a XV-a a Ligii a IV-a de 
fotbal a stabilit un mic record: 36 
de goluri înscrise în şase meciuri, o 
medie de şase reuşite de partidă, o 
situaţie foarte rar întâlnită. S-a re-
marcat o partidă cu opt goluri, au 
mai fost două cu câte şapte reuşite, 
una cu şase, alta cu cinci, iar cea 
din urmă cu trei. Nicio echipă n-a 
încheiat cu zero pe tabela de scor. 

 Iată rezultatele şi marcatorii ce-
lor 36 de goluri: Agrostar Tuluceşti 
- Şoimii Folteşti 4-4 (6-1 la juniori), 
marcatori: Bandac 2, Spânu, Ţâm-
pău/ Alexandru, Bălan, Cornea, 

Măţoianu; Lascăr Schela - Victoria 
Independenţa 4-3 (1-1), marcatori: 
Păpăruş, Ifrim, Negulescu, Mihai/ 
Ciobotaru, Dănilă, Morun (auto-
gol); Covurluiul Tg. Bujor - Viitorul 

Umbrăreşti 3-2 (1-3), marcatori: 
Năpârlică, Dumitru, Ndigwe/ Das-
călu, Meleşcanu; Siretul Cosmeşti 
- Alegria Matca 1-2 (1-2), marcatori: 
Condrache/ Lăutaru, Bobocea; 
Muncitorul Ghidigeni - Gloria Iveşti 
4-3 (3-2), marcatori: Dumitraşcu, 
Pavel, Hârcă, Tănasă/ Costea 2, 
Cucu; Progresul Munteni - Avân-
tul Drăgăneşti 3-3 (1-1), marcatori: 
Ola, Seros, Grandone/ Adamache 2 
şi Cană. Voinţa Cudalbi a stat.

Clasament seniori: 1. Voinţa Cu-
dalbi 35 puncte, 2. Alegria Matca 34 
p, 3. Covurluiul Tg. Bujor 29 puncte. 
La juniori: 1. Tuluceşti 35 puncte, 
2. Tg. Bujor 31 p, 3. Ghidigeni 31 
puncte. 

? Şi în Liga a V-a s-au mar-
cat multe goluri, 36 - dar în opt 
partide. Rezultatele înregista-
te: Siretul Piscu - Foresta Şen-
dreni 2-3, Inter Tudor Vladimi-
rescu - Voinţa Cişmele 2-1, ACS 
Vânători - Sporting Galaţi 4-2, 
Răzeşii Valea Mărului - Flacă-
ra Pechea 4-1, Prutul Vlădeşti 
- Zorile Griviţa 2-2, Viitorul 
Frumuşiţa - Viitorul Costache 
Negri 3-2, Mălina Smârdan - 
Avântul Jorăşti 1-1, Victoria 
Slobozia Conachi - Luceafărul 
Bereşti 2-4. 

Clasament: 1. Şendreni 36 
puncte, 2. Vânători 34 p, 3. Pe-
chea 30 puncte. .

Etapă bună pentru Oţelul, 
la debut de play-out
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea roş-alb-albastră a 

început cu brio faza a doua a 

campionatului Superligii, cu 

victoria, scor 1-0, cu Poli Iaşi, 

coroborată cu alte rezultate 

favorabile. 

Oţelul nu doar că a reuşit să-
şi adjudece meciul cu Poli Iaşi, 
derbiul Moldovei, dar a benefi ci-
at şi de alte rezultate favorabile. 
Clasamentul din play-out pare să 
se fi  împărţit deja în două, după 
numai o etapă, toate echipele 
reuşind să câştige jocurile de pe 
teren propriu în runda inaugura-
lă. În afară de meciul Oţelului, au 
mai fost rezultatele: „U” Cluj - FC 
Botoşani 3-0, FC Hermannstadt - 

Dinamo 3-0, Petrolul - FCU 1948 
Craiova 1-0 şi UTA - FC Voluntari 
4-3. 

Ecartul gălăţenilor faţă de lo-
curile de baraj s-a mărit la patru 
lungimi, iar faţă de locurile de re-
trogradare directă sunt deja şase 
puncte diferenţă. 

Iată clasamentul după prima 
etapă din play-out: 7. „U” Cluj 24 
puncte, 8. UT Arad 23 p, 9. FC Her-
mannstadt 23 p, 10. Petrolul 21 p, 
11. OŢELUL 20 p, 12. Poli Iaşi 17 
p, 13. FCU 1948 Craiova 16 p, 14. 
Dinamo 15 p, 15. FC Voluntari 14 
p, 16. FC Botoşani 11 puncte. 

La fi nalul meciului cu Poli 
Iaşi, chiar antrenorul oaspeţilor, 
Leo Grozavu, a transmis felicitări 
echipei pregătite de Dorinel Mun-
teanu. „O felicit pe Oţelul, a reuşit 
să se adapteze mai bine la con-

diţiile de joc, a meritat victoria. 
Mă refer la teren, la atitudine, la 
deciziile de arbitraj. Nu pot să mă 
plâng de ceva, Oţelul a meritat să 
câştige“, a spus Grozavu. 

 Încă zece puncte 
pentru salvare 

Ca să fi e sigură de salvarea de 
la retrogradare, inclusiv faţă de 
baraje, ar fi  nevoie de încă zece 
puncte în următoarele opt etape. 
Foarte important ar fi  să se câşti-
ge meciurile cu Dinamo şi FC Bo-
toşani, printre ele, plus rezultate 
de egalitate cu FCU 1948 Craiova 
sau FC Voluntari. 

În sezonul anterior, doar 27 de 
puncte ar fi  fost sufi ciente pentru 
a evita inclusiv barajele de promo-
vare. Însă, pentru a fi  siguri, gă-
lăţenii ar avea nevoie de cel puţin 

încă trei victorii în următoarele 
opt runde.

 Antrenamente intense, 
fără „amical” 

Până pe 31 martie, când Oţe-
lul va reveni în competiţie, cu 
meciul de la FCU 1948 Craiova, 
jucătorii lui Dorinel Munteanu 
vor avea parte de câteva antre-
namente mai tari, însă nu şi de 
meciuri amicale. Munteanu pre-
feră să încarce echipa fi zic înain-
te de ultima perioadă a sezonului 
competiţional, la care se adaugă 
şi „Cupa României“, pe lângă 
cele opt partide de campionat. 
Dacă în alte perioade de acest 
gen, antrenorul Oţelului a ales 
să dispute meciuri de verifi care, 
de această dată a optat pentru o 
altă abordare. .

GĂLĂŢENII, ÎN POLE-POSITION PENTRU SALVAREA DE LA RETROGRADARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. Sportivii celor 

trei cluburi gălăţene au participat, 

la Bascov, la întrecerile „Naţionale-

lor“ (califi cări), „Cupei României“ şi 

selecţii pentru loturile naţionale. De 

la Clubul Dunărea s-a remarcat 

Marian Liviu Afl oroaie - locul 1, cu 

241 kg la total, câştigător al Cupei la 

juniori I. Alţi evidenţiaţi ai antrenori-

lor Marin Otinceanu şi Nicolae Mihai 

au fost: Denis Banu - locul 2, Andrei 

Iorga - locul 3 şi Silviu Păduraru - 

locul 5. La categoria copii, Nicolas 

Fredi Fotiadis şi Marian Eduard Ha-

belea - locul 2, iar Răzvan Habelea 

- locul 7. CS Universitatea - juniori: 

Denis Ghisman - locul 2 şi Miruna 

Lăcrămioara Tăbăcaru - locul 4; la 

copii, Anton Nicolas - locul 4, Geor-

ge Alexandru - locul 5 şi Gabriel 

Grosu - locul 6, toţi califi cându-se 

pentru fi nalele din toamnă. Eviden-

ţiaţii CS Şcolar: Valentina Condrea 

şi Igor Pavalachi - locul 4, la juniori, 

respectiv, Teodora Năstase - locul 

3, Anton Ştefan - locul 4. Robert 

Constantinescu şi Andrei Chelaru - 

locurile 7 şi 8, la copii.

TENIS. Caroline Ciobotaru 

a participat la un turneu la Focşani 

(Under 16), unde a ocupat primul 

loc atât la simplu, cât şi la dublu - 

alături de o colegă din Constanţa (6 

victorii în total).

BOX. Duminică noaptea, în Ir-

landa, Cristian Ciocan l-a întâlnit pe 

Dillian Whyte, într-un meci disputat 

după o îndelungată inactivitate. Pe-

cheanul a rezistat doar trei reprize, 

abandonând disputa.  .

Debut la 
„Naţionale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eşec 
pentru 
United

FUTSAL. Gălăţenii de la United au 

ratat şansa de a se califi ca deja în fi nala 

campionatului, după ce au pierdut, scor 

2-3, pe teren propriu, cu CFR Timişoara. 

În meciul de luni seară, a fost o dispută 

extrem de echilibrată, la capătul căreia 

oaspeţii au avut câştig de cauză. Golurile 

gazdelor au fost marcate de Deiby şi Cră-

ciun. În ciuda acestui eşec, şansele celor 

de la United de a ajunge în fi nala campi-

onatului sunt foarte mari, gălăţenii fi ind în 

continuare pe primul loc, cu 55 de puncte, 

cu nouă peste CFR Timişoara, respectiv 

zece peste CSM Deva. . Florin Radu
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „În vederea asigurării volumului 

de aer destinat fi ecărui pacient, 

care în prezent nu este îndeplinit, 

se propune extinderea spitalului 

de copii cu un corp nou, cu regim 

de înălţime subsol, parter şi 

patru etaje”, scrie negru pe alb în 

caietul de sarcini al contractului 

pe care Primăria Galaţi tocmai 

l-a atribuit prin cumpărare 

directă fi rmei Submit SRL din 

Iaşi. Aceasta va încasa 255.000 

de lei fără TVA pentru serviciile 

de proiectare – faza studiu de 

fezabilitate – şi documentaţia 

necesară unei clădiri mixte, 

spitaliceşti şi administrative. 

Administraţia locală a ţinut să 
precizeze că a derulat şi derulează 
la Spitalul Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii „Sf. Ioan” o serie de pro-
iecte având drept scop internarea 
şi tratarea pacienţilor în condiţii 
optime. Numai că nu este încă 

îndeplinită condiţia asigurării 
volumului de aer destinat fi ecă-
rui pacient, motiv pentru care se 
propune extinderea spitalului. 

„Prin realizarea acestui pro-
iect se doreşte asigurarea unor 
spaţii corespunzătoare în care 
să se poată acorda asistenţă me-
dicală pentru copiii internaţi din 
municipiu, din judeţul Galaţi şi 
din judeţele limitrofe, la standar-
dele actuale. Proiectul este propus 
pentru fi nanţare prin Programul 
Sănătate din Fondul European de 
Dezvoltare Regională şi din Fon-
dul Social European Plus. 

Misiunea proiectanţilor are 
ca obiectiv realizarea studiului 
de fezabilitate şi a documentaţiei 
necesare pentru construirea unei 
clădiri noi în zona de nord-vest a 
curţii spitalului, pe o suprafaţă de 
aproximativ 600 mp de pe strada 
Gheorghe Asachi nr. 2. Clădirea va 
avea la subsol bazin de apă, la par-
ter locuri de parcare şi saloane de 
internare de zi, iar la etajele unu, 
doi şi trei – saloane, băi, spaţiu de 

joacă, spaţiu de studiu, cabinetul 
asistentelor, boxă de curăţenie, 
cameră de luat masa şi ofi ciu ali-
mentar. La etajul al patrulea vor fi  
doar spaţii administrative. 

Saloanele vor fi  concepute pen-
tru câte un singur pacient şi nu 
vor avea paturi, ci vor fi  dotate 
cu fotoliu extensibil lavabil, tele-
vizor, frigider, noptieră şi scaun. 
Compartimentarea noii clădiri 
va fi  stabilită cu utilizatorii fi -

nali, adică Spitalul pentru Copii. 
Pentru uşurinţa accesului, vor fi  
montate două lifturi mari în care 
să se poată intra cu pacientul 
pe targă. Noua construcţie va fi  
legată printr-o pasarelă de clădi-
rea care se va construi deasupra 
extinderii Compartimentului de 
Primiri Urgenţe. 

Primăria aşteaptă documenta-
ţia contractată în patru luni calen-
daristice. .

CONTRACT ATRIBUIT PENTRU UN STUDIU DE FEZABILITATE  .  PROIECT

„ CANONUL 

LACRIMILOR”, 

ÎNTOARCERE 

SPRE LUMINA 

ÎNVIERII
CREDINŢĂ. În toate 

bisericile de mir şi mănăstirile din 

Arhiepiscopia Dunării de Jos a 

fost săvârşită în prima zi a Postului 

Mare, în cadrul Pavecerniţei Mari, 

slujba Canonului Sfântului Andrei 

Criteanul, informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos.

„La Catedrala Arhiepiscopală din 

Galaţi, ÎPS Arhiepiscopul Casian, 

împreună cu soborul de preoţi şi 

diaconi ai acestul lăcaş de cult, 

a săvârşit slujba Canonului cel 

Mare. Interpretarea deosebită 

a cântărilor a fost şi în acest an 

mijlocul prin care rugăciunile şi 

mărturisirile emoţionante din acest 

imn al pocăinţei au devenit izvorul 

şi forma cea mai intimă şi sensibilă 

a trăirilor sufl eteşti. Răspunsurile 

corale la slujbă au fost oferite de 

elevii Seminarului Teologic „Sf. 

Ap. Andrei“ din Galaţi. Chiriarhul 

Dunării de Jos a vorbit despre 

urcuşul duhovnicesc din această 

călătorie a Postului Mare”, 

informează Arhiepiscopia Dunării 

de Jos. „Canonul lacrimilor“ sau cel 

Mare, creaţie în versuri a Sfântului 

Andrei, Arhiepiscopul Cretei, este 

una dintre cele mai frumoase slujbe 

ale Bisericii Ortodoxe, imn alcătuit 

din nouă cântări bogate, compuse 

din stihiri scurte de pocăinţă, 

ritmate de invocaţia „Miluieşte-mă, 

Dumnezeule, miluieşte-mă!“, care 

aminteşte de rugăciunea vameşului 

din prima duminică a perioadei 

Triodului. Canonul Sfântului Andrei 

Criteanul este un dialog al omului 

păcătos cu propria sa conştiinţă, 

luminată de citirea Sfi ntei Scripturi. 

Sufl etul care se pocăieşte plânge 

că nu a urmat pilda luminoasă a 

drepţilor virtuoşi, ci robia patimilor 

arătate în mulţi păcătoşi, dintre care 

unii nu s-au pocăit, iar alţii s-au 

mântuit tocmai fi indcă s-au pocăit.  

. O.A.C. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Blocul Naţional Sindical (BNS) 

a organizat, marţi, 19 martie, 

o conferinţă de presă prin 

intermediul căreia a anunţat 

lansarea campaniei „Poştaşii 

nu mai vor să fi e săracii 

României! Stop abuzurilor din 

Poşta Română!”. Prin această 

campanie, BNS îşi propune 

să determine conducerea 

Companiei Naţionale Poşta 

Română să majoreze veniturile 

poştaşilor, peste două treimi 

dintre acestea fi ind la nivelul 

salariului minim. 

Primul „episod” al acestei 
campanii îl constituie greva de 
avertisment organizată de Sin-

dicatul Lucrătorilor Poştali din 
România (SLPR), membru BNS. 
Greva are loc astăzi, 20 martie, în-
tre orele 8,00 şi 10,00, perioadă în 
care poştaşii participanţi la pro-
test vor opri complet activitatea. 
Protestul a fost anunţat în toată 
ţara, deci şi la Galaţi.

Nu se ştie câţi poştaşi gălă-
ţeni, din municipiu şi din judeţ, 
participă efectiv la greva de aver-
tisment de astăzi. În cadrul Su-
cursalei teritoriale Galaţi, Poşta 
Română are circa 500 de salari-
aţi, dintre care 400 sunt mem-
bri de sindicat. Fiecare salariat, 
membru de sindicat sau nu, poate 
să decidă în nume propriu dacă 
participă la protest. Important 
de subliniat este, însă, faptul că 
orice benefi ciu salarial obţinut 
pe cale sindicală se aplică atât 
pentru membrii respectivului 
sindicat, cât şi pentru cei din alte 
sindicate sau neafi liaţi. 

Principalele revendicări ale 
BNS şi SLPR vizează o creştere 
salarială de 400 de lei net pen-
tru toţi angajaţii Poştei Române 
şi o majorare a sporurilor de lo-

ialitate cu un procent între 5 şi 
10. „Dacă se va ajunge în situaţia 
demarării grevei generale în ca-
drul companiei Poşta Română, 
aproape jumătate din populaţia 
României va avea de suferit! Asta 
ţinând cont de obiectul de acti-
vitate al Poştei Române, acela de 
a distribui pensiile către peste 
cinci milioane de pensionari, de a 
distribui toate ajutoarele sociale 
şi alte benefi cii pe care Ministe-
rul Muncii le acordă persoanelor 
afl ate în situaţii de subzistenţă 
din România şi, nu în ultimul 
rând, ţinând cont că Poşta Ro-
mână distribuie toate citaţiile şi 
convocările de ordin procedural 
ale instanţelor de judecată, pro-
blema de disfuncţionalitate va fi  
una majoră!”, afi rmă Mircea Bur-
lacu, vicepreşedinte BNS. .

astăzi, timp de două ore
Poştaşii gălăţeni intră în grevă de avertisment

Unde 
acţionează 
astăzi Poliţia 
Locală 

UTIL. Poliţiştii locali de la Serviciul Rutier vor fi  pe 

străzi şi astăzi, 20 martie. Astfel, echipajele rutiere 

se vor afl a pe strada Basarabiei / strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian – Covrigărie; bulevardul George 

Coşbuc, între strada Brăilei şi bulevardul Marea Unire; 

strada Domnească, între strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian şi bulevardul Siderur-

giştilor; strada Gheorghe Doja, între strada Nae Leo-

nard şi strada Anghel Saligny; bulevardul Oţelarilor, între 

strada Stadionului şi strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

bulevardul Henri Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 1 Decembrie 1918, 

între strada Basarabiei şi bulevardul Milcov. . M.C.

Cum ar putea 
fi extins 
Spitalul 
pentru Copii 
„Sf. Ioan”
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Pentagonul sprijină 
Ucraina, dar ajutorul 
financiar rămâne blocat
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul american al Apărării, 

Lloyd Austin, a încercat marţi 

să-i convingă pe aliaţii europeni 

că administraţia preşedintelui 

Joe Biden este încă angajată 

să sprijine Ucraina, chiar dacă 

Washingtonul a rămas în esenţă 

fără bani pentru a continua 

să înarmeze Kievul, şi există 

puţine semne că Congresul va 

decide completarea fondurilor, 

relatează Reuters. 

Preşedintele republican al 
Camerei Reprezentanţilor, Mike 
Johnson, a refuzat până acum 
să convoace un vot asupra unui 
proiect de lege care ar oferi alte 
60 miliarde de dolari Ucrainei, 
iar Casa Albă se străduieşte să 
găsească modalităţi de a trimite 
asistenţă Kievului, care se luptă 
cu forţele ruse de mai bine de doi 
ani. 

Austin conduce reuniunea 
lunară cunoscută sub numele de 
Grupul de contact pentru apăra-
rea Ucrainei (UDCG), care are loc 
la baza aeriană Ramstein din Ger-
mania şi la care participă aproxi-
mativ 50 de aliaţi care au sprijinit 
militar Kievul. „Statele Unite nu 
vor lăsa Ucraina să eşueze. Aceas-
tă coaliţie nu va lăsa Ucraina să 
eşueze“, a declarat Austin, la în-
ceputul întâlnirii. 

Austin, care călătoreşte pen-
tru prima dată în acest an de la 
tratamentul împotriva unui can-
cer de prostată, nu a spus cum 

va sprijini Washingtonul Ucraina 
fără fi nanţare suplimentară şi nu 
a menţionat în mod specifi c Con-
gresul. Potrivit unor ofi ciali, lip-
sa fondurilor disponibile are deja 
un impact pe teren în Ucraina, 
iar forţele ucrainene trebuie să 
gestioneze resurse limitate. 

„Cred că aliaţii noştri sunt 
foarte conştienţi de situaţia 
noastră fi nanciară şi ucrainenii 
mai mult decât oricine, din cauza 
penuriei care rezultă din faptul 
că nu le putem furniza“ ajutor, a 
declarat un înalt ofi cial american 
din domeniul apărării, sub pro-
tecţia anonimatului. 

Săptămâna trecută, adminis-
traţia Biden a informat că va tri-
mite Ucrainei asistenţă militară 
în valoare de 300 milioane de do-
lari, dar a adăugat că este o mă-
sură excepţională, care a putut fi  

luată datorită unor economii ne-
aşteptate din contractele milita-
re pe care Pentagonul le-a făcut. 
Ofi cialii nu au exclus că s-ar putea 
găsi economii suplimentare, dar 
spun că această sumă nu ar fi  su-
fi cientă pentru a compensa lipsa 
de acţiune a Congresului. 

Experţii declară că Austin se 
va confrunta cu o audienţă scep-
tică în Europa. „Este din ce în ce 
mai greu pentru liderii americani 
să călătorească în Europa cu me-
sajul că Statele Unite sunt anga-
jate în Ucraina pe termen lung“, 
a declarat Rachel Rizzo, membru 
senior la Centrul Europa al Con-
siliului Atlantic din Washington. 
„Mesajul acestui angajament fi -
nanciar, militar şi economic pe 
termen lung contrazice realitatea 
a ceea ce se întâmplă la Capitol 
Hill“, a adăugat Rizzo. 

La o conferinţă de presă comu-
nă la Berlin, vineri, cancelarul 
german Olaf Scholz, preşedinte-
le francez Emmanuel Macron şi 
premierul polonez Donald Tusk 
şi-au reafi rmat sprijinul pentru 
Ucraina, ale cărei trupe în defi -
cit de muniţie se confruntă cu 
cele mai dure lupte de la primele 
zile ale invaziei Rusiei, în urmă 
cu peste doi ani. Sprijinul euro-
pean a devenit din ce în ce mai 
important, Biden nereuşind să 
obţină un pachet mare de ajutor 
prin Congres, iar o mare parte 
din energia politicii sale externe 
se concentrează pe războiul din 
Gaza. 

Ofi cialii americani spun că, 
fără Statele Unite, sprijinul eu-
ropean pentru Ucraina nu va fi  
sufi cient pentru ca aceasta să se 
apere de forţele ruseşti. .

STATELE UNITE, ÎN FAŢA ALIAŢILOR EUROPENI  .  ASISTENŢĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Europa trebuie să-şi consoli-
deze capacităţile de apărare şi 
să treacă la o abordare de tipul 
„economie de război“ ca răspuns 
la ameninţarea reprezentată de 
Rusia, a declarat luni preşedinte-
le Consiliului European, Charles 
Michel, citat de Reuters. 

Într-un articol de opinie pu-
blicat în ziare europene şi pe 
site-ul Euractiv, Michel - care va 
prezida joi o reuniune a liderilor 
UE pentru a discuta despre spri-
jinul destinat Ucrainei - a afi r-
mat că este nevoie ca Europa să-şi 

asume responsabilitatea pentru 
propria securitate şi să nu se ba-
zeze prea mult pe sprijinul unor 
ţări precum SUA. „Dacă vrem 
pace, trebuie să ne pregătim de 
război“, a insistat şeful Consiliu-
lui European. 

Deşi Europa a făcut progre-
se de la invazia Moscovei în fe-
bruarie 2022 în Ucraina - inclu-
siv prin creşterea capacităţii de 
producţie militară cu 50 la sută 
- este nevoie de mult mai mult, a 
declarat Charles Michel, sublini-
ind că, timp de decenii, Europa 
nu a investit sufi cient în securi-
tatea şi apărarea sa. El a îndem-
nat ţările membre ale UE să se 

asigure că Ucraina primeşte ceea 
ce are nevoie pe câmpul de luptă, 
inclusiv prin cheltuirea banilor 
UE pe echipamente militare şi 
prin utilizarea profi turilor obţi-
nute din activele imobilizate ale 
Rusiei pentru a cumpăra arme. 

Totodată, înaltul oficial eu-
ropean a îndemnat ţările mem-
bre ale blocului comunitar să 
faciliteze investiţiile în apărare, 
inclusiv prin luarea în conside-
rare a modificării mandatului 
Băncii Europene de Investiţii 
(BEI), instrumentul de credita-
re al UE, pentru a-i permite să 
sprijine industria de apărare a 
Europei. .

Charles Michel:
„Dacă vrea pace, Europa trebuie să se pregătească de război“

Armata rusă 
înaintează 
în estul 
Ucrainei

 SECRETARUL 

GENERAL NATO, 

ÎN ŢĂRILE DIN 

CAUCAZ

SECURITATE. Secretarul 

general al NATO, Jens Stoltenberg, 

a încheiat marţi o vizită de trei zile 

în cursul căreia a purtat discuţii cu 

liderii Azerbaidjanului, Georgiei şi 

Armeniei, foste republici sovietice, 

pe care Moscova le consideră şi 

astăzi ca făcând parte de pe orbi ta 

sa. „Este puţin probabil ca încer-

cările NATO de a-şi extinde infl ue nţa 

şi prezenţa (în Caucazul de Sud) să 

contribuie la stabilitate“, a decla rat 

drept reacţie purtătorul de cuvânt al 

Kremlinului, Dmitri Peskov. Georgia, 

ale cărei regiuni separatiste Osetia 

de Sud şi Abhazia au pe teritoriul 

lor trupe ruseşti, şi-a declarat de 

mult timp intenţia de a deveni 

într-un fi nal membră a NATO, în 

timp ce Azerbaidjanul are legături 

strân se cu Turcia, stat care face 

parte din NATO. Armenia, până 

de curând cel mai apropiat aliat 

al Rusiei în Caucazul de Sud, are 

relaţii tensionate în ultimii ani cu 

Moscova, din cauză că Erevanul 

consi deră că Rusia nu a apărat-o de 

Azerbaidjanul vecin. Armenia a spus 

în repetate rânduri că nu sprijină 

războiul Moscovei în Ucraina şi a 

trimis ajutor umanitar la Kiev, susci-

tând furia Rusiei.  . O.A.C. 

RĂZBOI. Rusia a revendicat marţi 

cucerirea satului Orlivka, din estul Ucrainei, o 

nouă înaintare în faţa unei armate ucrainene 

afl ate în criză de efective şi muniţii. Potrivit 

Ministerului rus al Apărării, trupele ruse „au 

eliberat localitatea Orlivka“ şi de asemenea şi-

au „îmbunătăţit poziţiile“ în respectiva zonă de 

la nord-vest de oraşul Avdiivka, care a fost o 

redută fortifi cată a armatei ucrainene şi a fost 

ocupat de armata rusă în februarie, cu preţul 

unor mari distrugeri, dar care a evidenţiat di-

fi cultăţile armatei ucrainene. Kievul insistă că, 

dacă ar avea sufi ciente obuze, ar putea opri 

înaintarea rusă. . Ovidiu Amălinei
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Societate comercială de tradi-

ţie în producţia de profi le zincate 

angajează personal necalifi cat. 

Detalii la 0741805159. (283614) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283618) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar și operator mașini 

ambalare serveţele umede. Tel. 

0742156909. (283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tini-

chigii, tâmplari, lăcătuși și 

tubulatori în domeniul naval. 

Rel: 0723.579.611. (283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • REMATINVEST angajează şoferi 

automacaragii, containere, sorta-

tori produse diverse. Salarii mo-

tivante, bonuri masă, fără depla-

sări. 0733070040, 0733070160, 

0751020546. (283659) 

 • CHIMSIDER angajează 

electricieni. Tel. 0754982865. 

(283800) 

 • Societate comercială an-

gajează electricieni instala-

ţii de ridicat pentru punct de 

lucru Brăila. Relaţii la telefon 

0742020701. (283690) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau bărbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul orar 

08:00- 16:00) (283763) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu expe-

rienţă și tineri absolvenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize și cantităţi de lucrări, 

maiștri mecanici, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze și 

reţele apă, sudori cu arc elec-

tric și autogen, fi erari-betoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tiche-

te de masă, bonusuri, caza-

re și masă caldă. Relaţii la: 

0744701583 (283779) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electic+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0752167964. 

(283815) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR MAISTRU 

CONSTRUCTOR ȘOFER 

TEL. 0745686276 (283816) 

 • SC COMBAVIPOR SA an-

gajează: electrician întreţinere 

şi reparaţii, inginer mecanic, 

inginer electromecanic, agent 

vânzări produse morărit, eco-

nomist, agent achiziţii cerea-

le. 0752235635, 0755055273. 

Email: resurse.umane.gl@

gmail.com. Adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9, Galaţi. (283817) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0754782449. (283837) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

muncitori necalifi caţi. Rugăm se-

riozitate. Nr. contact. 0735510561. 

(283840) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283845) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Chimsider angajează sudori. 

Tel. 0754982865. (283859) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

fecţii metalice. 0744517233. 

(283860) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Mic.19- Spital Judeţean, 

et.3/4, renovat, semi-mobi-

lat. Preţ 58000E. 0742266854, 

0745238701. (283804) 

 • Vând apartament, mobilat, zona 

Maşniţă, et.4. 65000E. Telefon 

0743343749. (283848) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. Banii cash. 

0745227466. (283866) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

Ţiglina 1, etaj 1, 1200 lei/ lună. Tel. 

0753692315. (283808) 

 • PF închiriez apartament 1 ca-

meră, mobilat, utilat. 0747770228. 

(283832) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, 

suprafaţă  de 579 mp, 

situat în Valea Oraşului 

Galaţi, pe strada Păcii  nr. 7 

(fost depozit APOLO). 

Contact: 

0749374405,  0745116682 

(PRF PVL 000145)

 • Vând teren 2300 mp, in-

trare Schela, com. Negrea. 

0744517233. (283861) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Recondiţionăm căzi, sifoane 

pardoseală, centrale, cabine duş. 

0726835985. (283770) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale. 

0726835985 (283771) 

 • Instalator montez instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283842) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283843) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Firma Remat: Achiziţionăm 

Autoturisme/ Autoutilitare 

pentru Programul Rabla 2024 

Clasic, Rabla Plus, Rabla Local 

(Primărie). Eliberăm Certifi catul 

de Distrugere, radiem auto-

turismul din circulaţie, docu-

mentaţie radiere fi scală. TEL: 

0753051106 sau 0755874388- 

GALAŢI. (283836) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând urgent Praxis de 

Medicină de Familie - Cabinet 

Medical și Listă Pacienţi - în 

activitate, central, Municipiul 

Brăila. Telefon: 0744 357 019 

(283441) 

 • Vând loc veci Cimitir Eternitatea, 

parcela 33. Tel. 0236437977, după 

ora 17.00. (283751) 

 • Maşină de spălat, funcţională, 

500 lei. 0726561232 (283796) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (283797) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (283798) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr monede, banc-

note, pick-up, viniluri, vechi. 

0722133977. (283825) 

  LICITAŢII 

 • Creţu Laura Insolv Ipurl, lichida-

tor judiciar al S.C. DUMONY SRL 

organizează licitaţie publică cu 

strigare şi/sau negociere directă 

pentru vânzarea următoarelor. 1. 

Coloana Berești situată în judeţul 

Galaţi, loc. Berești, cvartal 61, par-

cela 27, formată din construcţie 

C1- nefi nalizată, suprafaţă con-

struită de 78,94 mp, P, construcţie 

C2- puţ forat, suprafaţă construită 

de 83 mp, construcţie C3- gropi 

de vizitare, suprafaţă construită 

de 19 mp, construcţie C4- platfor-

mă betonată, suprafaţă construi-

tă de 3.773 mp, construcţie C5 – 

drum acces, suprafaţă construită 

de 277 mp, terenul în suprafaţă 

de 6.785 mp fi ind proprietatea 

Primăriei Berești - Meria, la valoa-

rea de pornire de 137.642 lei. 2. 

Construcţii speciale existente pe 

teren dar neevidenţiate în conta-

bilitate aferente imobil Autogara 

Galaţi, situate în judeţul Galaţi, 

loc. Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 

21, în suprafaţă totală construită 

de 318 mp, terenul aferent fi ind 

proprieatea SC Galmopan SA, la 

valoarea de pornire de 14.400 lei. 

3. Teren intravilan Berești Meria, 

în suprafaţă de 4.050 mp, la va-

loarea de pornire de 48.664 lei. 4. 

Teren vie Gănești – Cavadinești, 

în suprafaţă de 2.349 mp, la va-

loarea de pornire de 5.959 lei. 5. 

Teren vie Gănești – Cavadinești, în 

suprafaţă de 643 mp, la valoarea 

de pornire de 1.834 lei. 6. Teren 

vie Gănești – Cavadinești, în su-

prafaţă de 2.400 mp, la valoarea 

de pornire de 6.088 lei. 7. Teren 

vie Gănești – Cavadinești, în su-

prafaţă de 3.800 mp, la valoarea 

de pornire de 11.915 lei. 8. Teren 

vie Gănești – Cavadinești, în su-

prafaţă de 1.714 mp, la valoarea 

de pornire de 5.374 lei. 9. Teren vie 

Tulucești, în suprafaţă de 720 mp, 

la valoarea de pornire de 2.053 lei. 

10. Autobaza Târgu Bujor situată 

în judeţul Galaţi, loc. Târgu Bujor, 

cvartal 3, parcela 5- Trup est, 

formată din construcţie C1- hală 

întreţinere, suprafaţă construită 

de 1146,60 mp, suprafaţă utilă de 

1146,60 mp, P, construcţie C2- puţ 

forat de adâncime, suprafaţă con-

struită de 7,01 mp, suprafaţă utilă 

de 7,01 mp, P, construcţie C3- sta-

ţie pompe, suprafaţă construită 

de 90,82 mp, suprafaţă utilă de 

90,82 mp, P, construcţie C4- sta-

ţie carburanţi, suprafaţă constru-

ită de 40,15 mp, suprafaţă utilă 

de 40,15 mp, P, construcţii C5 și 

C6- rezervoare carburanţi, supra-

faţă construită de 10 mp, supra-

faţă utilă de 10 mp, P, construcţie 

C7- platformă betonată, suprafaţă 

construită de 7.601 mp, iar pentru 

terenul în suprafaţă de 8.896 mp 

benefi ciază de dreptul de bun de 

folosinţă de la Cosiliul Local al 

Orașului Târgu Bujor, la valoarea 

de pornire de 1.229.223 lei. 11. 

Centrul de vinifi caţie Berești si-

tuat în judeţul Galaţi, loc. Berești, 

cvartal 61, parcela 22, format din 

construcţiile de la C1- la C 21, la 

valoarea de pornire de 562.637 

lei și terenul în suprafaţă de 6.748 

mp fi ind proprietatea debitoarei, 

la valoarea de pornire de 81.083 

lei. Valorile sunt exprimate în LEI, 

fără TVA şi reprezintă 60% din va-

loarea de evaluare. Licitaţiile vor 

avea loc săptămânal în fi ecare zi 

de joi, ora 15,00 începând cu data 

de 04.04.2024, la sediul lichida-

torului judiciar. Informaţii supli-

mentare la telefon 0744.85.38.69. 

(283867) 

PRF PVL 000147PRFPRF PVLPVL 000100014747PRFPRFPRFPRFPRF PRF PRF PVLPVLPVLPVLPVLPVLPVL 000100010001000100010001000147474747474747
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

T 98, P 841, nr. cadastral 102802, 

nr. CF 102802. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu-Documenta-

ţii procedura EIA și EA-Memorii 

de prezentare 2024 și la sediul 

S.C. Grigotec SRL din Liești, 

str. Mircea Eliade nr.36, Judeţul 

Galaţi. Observaţii publicului se 

primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (283871) 

• S.C. B&B AGRO HOLDING 

S.R.L., titular al proiectul „Înfi inţare 

capacitate de producţie energie 

electrică din surse regenerabile”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupa mediului, 

pentru proiectul „Înfi inţare ca-

pacitate de producţie energie 

electrică din surse regenerabi-

le”, propus a fi  amplasat în Com. 

Iveşti, Extravilan, T78, P672/2, 

672+674, jud. Galaţi, Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări – 

Acordul de mediu – Drafturi acte 

reglementare – Proiect decizie 

etapă de încadrare 2024. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471 009. (868)

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCARE În conformitate 

cu prevederile art. 111, 117 din 

Legea nr. 31/1990 republicată şi 

modifi cată, Administratorul unic 

al Societăţii Comerciale IATSA 

GALAŢI S.A. convoacă Adunarea 

Generală Ordinară a Acţionarilor 

în data de 26.04.2024, ora 12.00, 

la sediul societăţii din Galaţi, Str.

 DIVERSE  

 • SC BENIMAR SRL anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei fi -

nale a A.P.M. Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu „Spaţiu bi-

rouri și împrejmuire”, cu ampla-

samentul în municipiul Galaţi, str. 

Traian nr.328. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: -în conformitate cu HG 

nr. 1076/2004 art.11 și luând în 

considerare criteriile pentru de-

terminarea efectelor semnifi cati-

ve potenţiale prevăzute în Anexa 

1 a aceluiași act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului nu 

prezintă efecte probabile negati-

ve asupra factorilor de mediu și 

asupra zonei din vecinatatea am-

plasamentului studiat; -planul nu 

intră sub incinta art.28 din O.U.G 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei și fa-

unei sălbatice, aprobată cu modi-

fi cări și completări prin Legea nr. 

49/2011, întrucât amplasamentul 

este situat în afara ariilor natu-

rale protejate de interes comu-

nitar. Draftul deciziei etapei de 

încadrare se afl ă postat pe site-ul 

A.P.M. Galati http://apmgl.anpm.

ro la: Reglementări- Avizul de me-

diu- Decizii etapă de încadrare. 

(283868) 

 • S.C. GRIGOTEC SRL Liești 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Împădurirea supra-

feţei de 6,5 ha”, propus a fi  am-

plasat în extravilanul Comunei 

Berești-Meria, Judeţul Galaţi, 

Drumul Viilor, nr.6, Jud. Galaţi, 

Secretariat, biroul Directorului 

general, toţi acţionarii înscrişi în 

Registrul Acţionarilor la data de 

referinţă 03.04.2024 cu următoa-

rea ORDINE DE ZI 1. Discutarea, 

aprobarea sau modifi carea situa-

ţiilor fi nanciare, pe baza rapoar-

telor prezentate de administrator 

şi de cenzori pentru anul 2023. 2. 

Descărcarea de gestiune a admi-

nistratorului pentru anul înche-

iat la 31.12.2023. 3. Stabilirea şi 

aprobarea Bugetului de Venituri 

şi Cheltuieli şi a programului de 

activitate pentru anul 2024. La 

şedinţă pot participa numai ac-

ţionarii înscrişi în registrul acţio-

narilor la data de 03.04.2024. În 

cazul în care, la prima convocare 

din data de 26.04.2024, din orice 

motiv A.G.O.A. nu se va putea în-

truni sau nu va putea lua o decizie 

validă, a doua convocare pentru 

această adunare generală ordi-

nară a acţionarilor este stabilită 

pentru 27.04.2024, la aceeaşi oră, 

în acelaşi loc şi cu aceeaşi ordine 

de zi. Documentele şi informaţiile 

referitoare la problemele incluse 

pe ordinea de zi a AGOA se vor afl a 

la dispoziţia acţionarilor la sediul 

societăţii. Acţionarii pot partici-

pa şi vota în adunarea generală 

personal sau prin reprezentare, în 

baza unei împuterniciri acordate 

pentru adunarea generală, redac-

tată şi semnată în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare, care 

va fi  depusă în original cu 48 de 

ore înainte de adunare la sediul 

societăţii. (283869) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 46 ani, caut femeie 

pentru a forma o familie. Telefon 

0741621707. (283829) 

 PROPUNERI  

AFACERI 

 • Vă invităm la un seminar 

pentru antreprenori, sâmbătă 

23 Martie la ora 9:00, 

la adresa: strada Morilor nr. 

162, Galaţi. Adrian Asoltanie, 

un profesionist fi nanciar va 

oferi resurse importante 

pentru participanţi. Mai multe 

informaţii aici și cum 

vă puteţi înscrie. https://

tenmillionforchrist.com/

seminar-galati/ (867) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT CERTIFICAT 

INMATRICULARE 

BULDOEXCAVATOR NR GL1352 

SERIA CAT0422EEHBE00842 

SE DECLARA NUL 0741798244 

(283872) 

 DECESE  

 • Cuvintele nu pot reda 

durerea pricinuită de decesul 

fulgerător al mamei noastre, 

SILVIA ROŞCA. 

Vei trăi veşnic în inimile 

noastre. Cici, Mirela cu soţii 

şi copiii. Este depusă 

la capela Cimitirului 

„Sf. Lazăr”. Înmormântarea 

joi, Cimitir „Sf. Lazăr”. 

(283870) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

ANUNŢ
privind vânzarea pentru bunuri imobile

 

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și Alte Ve-

nituri Locale, în temeiul art. 250 din Legea nr. 207/2015 privind Co-

dul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare, 

vă face cunoscut că în data de 15.04.2024, ora 10:00 la sediul din 

Galaţi - strada Domnească, nr. 13, bloc L, parter, se vinde la licitaţie 

cotă de 5/8 din imobilul situat în Galaţi, Str. Ionel Fernic, nr.14, Bl. 

N19, ap. 77, parter, în suprafaţă utilă de 32,92 mp, an construcţie 

1978, proprietatea debitoarei Penciu Elena.

Preţul de pornire la licitaţie este de 111.875 lei și nu conţine TVA.

Imobilul ce se vinde are deschisă cartea funciara nr. 100866-C1-

U51.

Invităm pe toţi cei care pretind vreun drept asupra acestui bun 

să înștiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea cotei părţi din bunul de mai sus sunt 

invitaţi să prezinte până în ziua precedentă termenului de vânzare ur-

mătoarele:

- oferta de cumpărare;

- dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul 

de pornire a licitaţiei;

- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;

- pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de 

pe certifi catul unic de înregistrare eliberat de ofi ciul registrului comer-

ţului;

- pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în 

limba română;

- pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

- declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certi-

fi că faptul că nu este persoană interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contes-

taţie la instanţa judecătorească competentă, în termen de 15  zile de 

la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile 

art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură 

Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 

privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ul-

terioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită , nu este 

obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru 

situat in str. Domnească nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, exe-

cutare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307772.

PRF MP 003751

PRF PVL 000011

PRF PVL 000025
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

20

43 î.C. u Se naşte OVIDIU, poet 
latin (m. 17).
1727 u Încetează din viaţă ISAC 
NEWTON (n. 1642), fizician, 
astronom, matematician britanic.
1820 u Se naşte ALEXANDRU 
IOAN CUZA (m. 1873), primul 
domnitor al Principatelor Române 
(1859-1866).
1828 u Se naşte HENRICK IBSEN 
(m. 1906), scriitor norvegian.
1831 u Se naşte THEODOR AMAN 
(m. 1891), pictor, membru post-
mortem al Academiei Române.
1874  u Se naşte BORRIES baron de 
MUNCHAUSEN (m. 1945), scriitor 
german.
1886 u Se naşte GEORGE 
TOPÎRCEANU (m. 1937), poet, 
prozator, memorialist, publicist şi 
traducător.
1939 u Ia fiinţă, la Galaţi, Asocia-
ţia Literară „Dunărea de Jos“. 
Preşedinte de onoare: Constantin 
C. Giurescu personalitate 
marcantă a istoriografiei române 
contemporane.
1952 u Se naşte MARCEL BUNEA, 
pictor, laureat cu Premiul UAP.
1958 u Se naşte HOLLY HUNTER, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1959 u * Se naşte, la Galaţi, 
VASILICA GAVRILĂ, pictoriţă, 
membră a UAPR  Filiala Brăila.
* Se naşte FELICIA FILIP, artistă li ri-
că, laureată cu premii internaţionale.
1974  u Se constituie, prin Decretul 
nr. 195 al Consiliului de Stat, 
Universitatea din Galaţi [prin uni-
ficarea Institutului Politehnic cu 
Institutul Pedagogic]. Din 1991, 
Universitatea „Dunărea de Jos“.
1990 u Încetează din viaţă LEV 
IAŞIN (n. 1929), fotbalist rus.
2012 u Încetează din viaţă ION 
MURARIU (n. 1922), pictor, 
laureat cu Premiul Naţional 
„Ştefan Luchian“, cu alte premii.
2020 u Încetează din viaţă KENNY 
ROGERS (n. 1938), cântăreţ ame-
rican de muzică country. 

Alexandru Ioan 
Cuza, fondatorul 
României moderne

Alexandru Ioan Cuza s-a năs-
cut pe 20 martie 1820, la Bârlad, 
într-o familie de înalţi dregători. 
A învățat în copilărie la pensioa-
ne conduse de francezi în Galați 
şi Iași. Și-a continuat apoi studiile 
la Paris, unde a obținut diploma 
de bacalaureat în Litere, în 1835.  
A urmat în continuare cursuri 
de drept şi medicină la Pavia şi
Bologna, pe care nu le-a fi nalizat.

A revenit în ţară şi a intrat în 
armată, pentru o perioadă de trei 
ani. S-a căsătorit, în 1844, cu Ele-
na Rosetti.

Pe 27 martie 1848, s-a alătu-
rat revoluţionarilor moldoveni 
din Iaşi, pronunţându-se pen-
tru realizarea unui program de 
reforme.

În perioada 1842-1859, a ocu-
pat funcţii importante în justiţie 
şi administraţie. A fost preşedin-
te al Tribunalului districtului Co-
vurlui, director al Ministerului 
de Interne al Moldovei şi pârcălab 
al oraşului şi portului Galaţi.

În perioada decembrie 1858 - 
ianuarie 1859, au avut loc alegeri 
atât în Moldova, cât şi în Ţara Ro-
mânească. În cadrul unei întâl-
niri a membrilor Partidei Naţio-
nale, înaintea Adunării Elective 
a Moldovei, Mihail Kogălniceanu 
l-a propus drept candidat unic al 
acestei grupări pe colonelul Ale-
xandru Ioan Cuza. Astfel, pe 5/17 
ianuarie 1859, Alexandru Ioan 
Cuza a fost ales în unanimitate 
domn al Moldovei. În dimineaţa 
de 24 ianuarie/5 februarie 1859, 

Adunarea Electivă l-a ales, în una-
nimitate, pe Cuza şi domn al Ţării 
Româneşti. Recunoaşterea unirii 
celor două principate s-a materia-
lizat prin crearea primului guvern 
unitar al României, condus de 
Barbu Catargiu, şi prin deschide-
rea, la Bucureşti, pe 24 ianuarie/5 
februarie, a primului Parlament 
al României. Domnitorul Alexan-
dru Ioan Cuza a proclamat în mod 
solemn „Unirea defi nitivă a Prin-
cipatelor“’, iar Bucureştiul a fost 
desemnat capitală a ţării.

În următorii ani, a avut loc un 
vast program de unifi care şi cen-
tralizare a unor instituţii (poştă, 
telegraf, vămi), a circulaţiei mo-

netare, a sistemului judecătoresc. 
A fost organizată armata şi s-au 
înfi inţat şcoli militare. S-au în-
făptuit reforme radicale, precum 
secularizarea averilor mănăsti-
reşti şi reforma agrară, care i-au 
nemulţumit pe conservatori şi pe 
liberalii radicali.

Ca urmare a tensiunilor tot 
mai mari, Alexandru Ioan Cuza 
a fost obligat să abdice şi să pă-
răsească ţara, în februarie 1866, 
petrecându-și restul vieţii în exil. 
A încetat din viață pe 15 mai 1873, 
la Heidelberg, Germania. A fost 
adus în ţară şi înmormântat în 
comuna Ruginoasa, judeţul Iaşi.. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . ISTORIE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Evadare din fabrica de 
vise“, de Valentin Huiban.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţ ii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 

şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 20 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:12 am

apune

56:20 pm

Timişoara

14  22

Cluj

11  33

Bucureşti

14  33

Galaţi

10  33
Constanţa

11  44

Braşov

 7  00

Londra

18  99

Paris

20 99
Madrid

24 1212
Roma

22  88

Chişinău

 9  11
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 10 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 3 grade Celsius. Sunt 13 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 764 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 60 la sută.  . surse online
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07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Casa iubirii (R)

03:15 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
09:50 Furnicuţe

SUA, Animaţie, Aventuri
11:15  Reeducarea                                 

lui Molly Singer

SUA, Comedie
13:15 Şi dragostea unde e?

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

15:05 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
16:40 The Boss Baby:                    

Cine-i şef acasă?

SUA, Comedie
18:20 Confort nordic

Islanda, Marea Britanie, 
Germania, Comedie

20:00 Aquaman şi regatul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
22:05 Regimul

SUA, Dramă
23:05 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
01:00 Agentul înşelător

Marea Britanie, Germania, 
SUA, Dramă, Thriller

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna

01:30 Reţeaua de idoli (R)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune,
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Cursa nebunilor

SUA, Comedie
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Punctul critic (R)

01:10  Cursa nebunilor (R)

SUA, Comedie
03:00 Vis sau realitate? (R)

03:25 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Ninja: Răzbunarea (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:45 Doctor de bine (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Băieţi de oraş

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a? (R)

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acesta este un moment dedicat 

muncii, sănătăţii şi rutinei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Voinţa puternică de care daţi 

dovadă vă ajută să obţineţi ceea 

ce vă doriţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Veţi dori să petreceţi mai mult 

timp cu cei pe care îi iubiţi. Puteţi 

avea relaţii calde cu familia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Mintea dvs. tinde să fi e 

neliniştită, vă plictisiţi uşor 

şi aveţi nevoie de stimulare 

permanentă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu vă simţiţi sufi cient de 

încrezători pentru a vorbi cu 

familia sau prietenii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi sunteţi mai atractivi din 

punct de vedere fi zic şi aveţi un 

aer misterios.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Veţi simţi dorinţa de a vă izola 

de lumea exterioară şi de a vă 

conecta cu sinele interior.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Tânjiţi după libertate, vă este 

greu să vă conformaţi regulilor şi 

vreţi să vă diferenţiaţi de ceilalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi puteţi realiza orice 

sarcină difi cilă în cel mai scurt 

timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Trebuie să aveţi grijă pentru 

a nu vă angrena în confl icte 

încercând să le apăraţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi veţi simţi o nevoie acută 

de experienţe mai profunde şi de 

legături mai puternice.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi depune eforturi 

determinate pentru a vă promova 

propriile idei.

horoscop
20 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 20 MARTIE 

remember
Carl Theodor Dreyer (1889-1968)

Regizorul danez Carl 
Theodor Dreyer, unul dintre 
marii maeștri ai cinematografi ei 
din toate timpurile, s-a 
născut pe 3 februarie 1889, 
la Copenhaga. A fost adeptul 
unui realism metafi zic care 
susține ideea călăuzitoare a 
întregii sale opere într-o lume 
în care moartea este singura 
certitudine, iar viața nu are 
sens decât prin iubire. În 1908, a 
început să scrie despre teatru și 
mai târziu despre fi lm, în 1912 
a început să scrie scenarii, iar în 

1919 a realizat primul său fi lm, 
„Președintele“. Au urmat apoi 
„Pagini din cartea lui Satan“, 
„Mikael“ și „Văduva“. Primul 
său fi lm important a fost 
„Patimile Ioanei d’Arc“. După 
„Fructele mâniei“, fi lm făcut 
cu fondurile obținute dintr-
un fi lm documentar despre 
greutățile mamelor, inspirat 
oarecum din copilăria lui, a mai 
regizat câteva fi lme. Ultimul lui 
fi lm a fost „Gertrud“, realizat 
în 1964, peliculă huiduită la 
Festivalul de la Cannes. Deși nu 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

238 CM

300 CM

321 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

316 CM

227 CM

201 CM

- 3 cm

- 1 cm

- 3 cm

MIREASA UCIGAŞĂ
DIVA. ora 21,55, thriller, 2022, SUA

cu: Ashlee Füss, Erin Pineda, Fernando Belo, Bertila Damas u

Titlu original: Here Kills the Bride  u  Sora lui Carlos af lă că acesta 
se căsătoreşte peste o săptămână cu Grace, o fată pe care tocmai a 
cunoscut-o într-un club de striptease. Sora lui investighează şi este 
atrasă într-un vârtej de evenimente, punându-şi propria viaţă în 
pericol. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 20 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 martie

a cunoscut succesul în timpul 
vieții, Dreyer rămâne unul 
dintre cei mai mari cineaști ai 
primului secol de cinema. A 
încetat din viață pe 20 martie 
1968, la Copenhaga. . P.V.O. 

(diferite surse)
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Din înţelepciunea populară
ORIZONTAL: 3) North Nottinghamshire Trust (siglă) – Oameni u

la coadă! – Miniautomobil din seria Daewoo. 4) Una după alta! – 

Arătat cu precizie… de departe – Cerneală pentru ziar. 5) Precede 

un substantiv… pe jumătate – Suplu la corp. 6) Poleită cu metal 

scump – Personaje din cărţi.  7) Paza contra incendiilor (abr.) – E 

un oarecare printre noi – International Astronomical Organization 

(siglă). 8) Siglă pentru ”United African National Council”-

Zimbabwe – Gest mașinal, scăpat de sub control – Codașe la turf! 

9) Dop găurit! – Folosit la cusut – Creion pentru gene.

VERTICAL: 3) Fântâna clasică – Arbore din luncă – Drept în faţă! u

4) În parc! – Cărţi de mare valoare – Încăpere a navei pentru marfă. 

5) Istoviţi de efort – Etalonul singurătăţii declarate. 6) Sfântul care 

aranjează ploile – Înscris cu valoare juridică – Prinse în smoc! 

7) Cârd… codaș! – Citate din Balzac! - Șuviţă de lichid. 8) Adăpost 

pentru un pui… mic – Cap de veveriţă! – Spectacol cu acrobaţi. 

9) Farmaciștii de altădată - Ministerul Afacerilor Externe (siglă). 

(Mihai Gherasim)
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sudoku

integramă 
Greutăţi

Sunt de 
urmărire

Un lucrător 
de dulce

...

...

A 
da greș

Ieșiţi... din 
spital!

Lezată

O viaţă 
de om

Geam!

Legături 
în port

Ceas de 
ceas (pl.)

Pătruns 
cu ochii

Ușor de 
întreţinut

Timp de 
vacanţă!

Bis!

Sârme 
date prin 

întoarcere!

Erori fără 
niciun dubiu!

Unici!

Campioni 
la cărţi

Femeia 
indicată

Dat la un 
meci

Mediu de 
cultură

...

Nina 
Georgescu

Scame!

Unsă!

Mediu 
de tată

Înscris la 
medicină!

E în stare 
de orice

Sunt niște 
bâzâiţi

Carie!

Trage ca 
măgarul

Singură!

Dușmănie

La 
cămin!

Sau altfel 
spus

Lucrare de 
mântuială

Cupru

Solicitări 
scrise

Odată!

Întoarce 
vorba
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3 6 8 2 5 9 1 7 4

9 5 1 7 8 4 2 3 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Șefu’, ce e un zero?
- Zero? E nimic...
- Atunci îmi puneţi și mie la 
salariu un zero la urmă? 2

- Doctore, eu peste tot văd 
zebre roz!
- Da’ un psiholog ai văzut?
- Nu, doar zebre roz! 

reţeta zilei
Omletă 
cu brânză 
de capră

INGREDIENTE. 8 ouă, sare, piper, 1 lingu-

ră de unt, 120 g brânză de capră, 4 fi re de ceapă 

verde, 3 linguri ulei de măsline, 1 lingură oţet din 

vin, 1 linguriţă muştar, 6 ceşti de rucola, o baghetă 

mică.

PREPARARE. Amestecă într-un vas ouăle, 

½ linguriţă de sare şi ½ linguriţă piper şi adaugă 

puţină apă. Încălzeşte untul într-o tigaie, la foc me-

diu, şi prăjeşte ouăle. Presară deasupra brânza şi 

ceapa verde, tăiată mărunt, şi împătureşte omleta. 

Separat, amestecă uleiul, oţetul şi muştarul cu pu-

ţină sare şi piper şi răstoarnă sosul peste rucola. 

Se serveşte alături de bagheta încălzită. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
La „Chefi  
la cuţite“... 
îţi stă limba 
română-n gât

u Fad. „Știi care-i chestia?! E 
moale, da’ parcă-i lipsește ceva. Un 
zvâc așa mai...“/ „E fad!“/ „N-avea 
gustul pe care îl așteptam!“, așa își 
judecau reciproc preparatele noii 
„Chefi  la cutite“, la prima ediţie 
de luni seară. Fix la fel aș fi  putut 
spune și eu despre prestaţia lor în 
emisiune. Fără zvâc și un pic fadă. 
Chit că unul dintre noii chefi , 
Richard Abou Zaki, este singurul 
român cu o stea Michelin. 
Impresionant, dar aproape că 
mi-a scos ochii cu colţurile stelei 
respective, atât a vorbit despre ea. 
Că veni vorba, cu tot respectul, 
dar limba română stângace în 
care vorbește poate fi  pitorească 
pentru două-trei replici. Ulterior 
devine obositor să asculţi vorbind 
despre „puree cu verdură“. Adică 
piureuri cu salată. Mai trist este 
că limba română e pocită crunt 
și de cei care nu au scuza lui chef 
Abou Zaki, de a fi  trăit în Italia 
de la vârsta de cinci ani. „Am 
venit cu reţeta mea preferată, 
tocăniţă de mazăre cu carne. Pe 
mine nu mă caracteristică reţetele 
complicate, mă caracteristică 
o reţetă care te duce cu gândul 
acasă, din punctul meu de 
vedere“, a dat cu gramatica de 
toţi pereţii o concurentă. Că i-a 
ieșit mâncare de cartofi  cu ceva 
mazăre e deja altă poveste. Dar 
cum opulenţa contează înainte 
de toate, l-am auzit pe un alt 
concurent spunând grijuliu: „Întâi 
să-mi dau diamantele jos, că prind 
miros de ceapă și nu îmi prea 
place. Sunt designer vestimentar, 
mie îmi place extravagantul în 
elegant“. Of, lux peste sărăcie. De 
cuvinte, de spirit și de umor.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O cugetare de la Socrate“
Orizontal: u MINTILEPUTERN, TAEVENIMENTEI, URP, FIU, DACIC, 
C, ACTE, CUC, AE, SILUI, ZOR, BRD, II, INDOBITOCI, DNT, IERI, ALES, 
ENEA, SN, RC, LC, RENTA, ARA, SEU, CM, RUSIA, CLST, OACARE, 
CORALA, IOCSEFRABEBAI, DEMELITNIMIED.

Dezlegarea jocului de ieri: „Meșteșuguri“
Orizontal: u

A, O, P, IMACULA, ABUZIV, R, ARIPATE, FEREALA, AR, CER, ITA, E, VID, STIMA, PASTAI, 
PP, TI, TAT, HAL, ENE, IFOSE, ONORA, ORAS, TUS, ACATI.

N-are prin 
întoarcere!
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D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Ediţia 2024 a Campionatului 

Naţional de cultură generală 

(quiz) se va desfăşura sâmbătă, 

23 martie, de la ora 11,30, într-un 

nou spaţiul, ST.UP Cafe (situat 

în Complexul „Ţiglina I“, strada 

Regiment 11 Siret). Competiţia 

se va desfăşura concomitent în 

mai multe oraşe din ţară, printre 

care şi Galaţi.

Concursul va cuprinde atât o 
probă individuală, cât şi una pe 
echipe formate din patru mem-
bri. Ambele competiţii vor aduce 
în faţa participanţilor câte 120 
de întrebări, din cele opt dome-
nii standard ale acestui tip de 
concurs: istorie, cultură, media, 
ştiinţă, stil de viaţă, divertisment, 
mapamond şi sport. Întrebările 
la individual vor fi  formulate de 
Eduard Stan, unul dintre cei mai 
cunoscuţi quizzeri din România, 

multiplu campion naţional, iar la 
echipe, de comunitatea quiz din 
Cluj-Napoca. Organizator local 
va fi  Marius Dănilă. La concursul 
individual, timpul alocat pentru 
răspunsuri va fi  de 90 de minute, 
iar la echipe, 120 de minute.

Înscrierile se pot face pe pagi-
na de Facebook „Game of Trivia“, 
la evenimentul „Campionatul 
Național de Quiz 2024“, până vi-
neri, 22 martie, inclusiv. Partici-
panţii sunt rugaţi să se prezinte în 

sala de concurs la ora 11,15, pen-
tru repartizarea la mese şi studie-
rea regulamentului de concurs.

Concursuri de cultură genera-
lă se desfăşoară în lume în acest 
format din anul 2003, iar în Ro-
mânia din 2012. Primul campio-
nat naţional găzduit de Galaţi a 
avut loc în 2014. La acest tip de 
concurs nu se acceptă telefoane 
deschise sau altfel de materiale 
ajutătoare şi nici nu există vari-
ante de răspuns.  . 

SÂMBĂTĂ, LA ST.UP CAFE, ÎN ŢIGLINA I  . ACTIVITĂŢI

PRF PVL 000035

ANCHETĂ DUPĂ 

ÎMPUŞCĂTURILE 

DE LA CHIAJNA
CERCETĂRI. Trei indivizi 

înarmaţi cu mai multe arme au tras 

în două persoane afl ate în faţa unui 

restaurant din Chiajna. Unul a tras cu 

pușca într-o mașină în care erau patru 

persoane, altul cu pistolul în cele două 

victime, rănindu-le.  > pag. 06

EŞEC                         

PENTRU 

ECHIPA UNITED
FUTSAL. Gălăţenii de la 

United au ratat șansa de a se califi ca 

deja în fi nala campionatului, după ce 

au pierdut, scor 2-3, pe teren propriu, 

cu CFR Timișoara, luni seară, a fost 

o dispută extrem de echilibrată, 

câştigată de oaspeţi.  > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

20.03.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 miercuri

18 - 23 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 martie 2024

g

PRF PVL 000027

11

O nouă ediţie a Campionatului 
Naţional de cultură generală
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